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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané, nastává čas letních dovolených a dětmi vysněných letních prázdnin. Já mám také velice 
toto období rád a už se moc těším na chvilky strávené s rodinou, kdy na sebe hodím jen pár nejnutnějších kousků 

oblečení a nemusím řešit, do čeho se zahalit při plískanicích. 

Co se práce týče, občas mi připadá, jako 
by se všechny záležitosti musely vyřešit 
právě do prázdnin a chvílemi si nejsem 
jistý, jestli se nepotkávám ve dveřích ve 
snaze všem vyjít vstříc. Co se dá dělat, 
holt je to moje povaha.
V  minulém vydání Zpravodaje jsem 
Vás informoval o  zápisu na Indikativní 
seznam kulturního dědictví UNESCO, 
a tak bych jen doplnil, že memorandum 
o spolupráci s městem Terezín je pode-
psáno a již se připravují všechny potřeb-
né kroky k  realizaci. Jen podotknu, že 
po zjištění poznatků z měst, která již na 
seznamu UNESCO jsou, se bude jednat 
o  poměrně zdlouhavý a  složitý proces, 
prokázat, že zrovna náš společný příběh, 
myslím tím našich pevností, který bude 
hrát velikou roli při rozhodování komise, 
je tím pravým, jelikož podobných pev-
ností, které již na seznamu figurují, je po 
Evropě poměrně dost.
Ještě se v  rychlosti zmíním o  Orlické 
ulici, o  které jsem psal, jak a  kdy pro-
běhne její oprava. Musím konstatovat, 
že vše je nutné přesunout na příští rok, 
jelikož se v průběhu přípravy zjistilo, že 
bude v roce 2025 probíhat rekonstrukce 
přípojek plynového potrubí. Letos tedy 
proběhne do poloviny července ještě 
dílčí oprava povrchu, aby se dala alespoň 
trochu kultivovaně vozovka používat.
Nicméně proběhlo jednání s dodavatel-
skou společností a s obyvateli Šumavské 
ulice o opravě povrchu vozovky a vybu-
dování veřejného osvětlení, kde to vypa-
dá, že by nám nemělo v realizaci vyzkou-
šení nové technologie nic bránit. Rovněž 
tak i  na komunikaci k  MěVaKu. Pokud 
se vše podaří podle plánu, v což pevně 
věřím, neboť v  jiných městech již takto 
opravy probíhají, další komunikace na 
sebe nenechají dlouho čekat.
Rád bych se zde také zmínil o  proběh-
lém vyhodnocení krajské soutěže pod 
názvem „Hereditas Obligat“, což lze 
volně přeložit, jako „dědictví zavazu-
je“. Samotná soutěž spočívá v  hod-
nocení záchrany různých památek 
v  Královéhradeckém kraji v  kategoriích 
od chráněných památek až po stavby bez 
ochrany památkové péče. Za naše měs-
to jsme do soutěže nominovali městské 
muzeum, Wenkův obchodní dům, uni-
kátní funkcionalistickou stavbu arch. 
Gočára, jejíž rekonstrukce byla dokon-
čena v březnu minulého roku. Na tom-
to místě bych moc rád poděkoval všem, 
kteří se na realizaci rekonstrukce podí-
leli, jelikož výsledek je skutečně fenome-
nální. Velké díky patří panu řediteli, který 

byl po celou dobu realizace u  každého 
kroku prací, včetně neutuchajících kon-
zultací s našimi památkáři. Rád bych na 
tomto místě poodkryl roušku ze záku-
lisí administrativních procesů, jelikož 
čerpané prostředky nejen z evropských 
fondů jsou pod drobnohledem a ty, které 
jsou čerpané v rámci přeshraniční spo-
lupráce, obzvlášť. Zhruba před měsícem 
byla ukončena kontrola z  Ministerstva 
financí ČR. Již několikátou hloubkovou 
kontrolu v  pořadí jsme obstáli, slango-
vě řečeno, bez ztráty kytičky. Jsem moc 
rád, že k tomuto výsledku také přispěl, 
v minulosti ne zrovna s  libostí přijíma-
ný, produkt s názvem Kontrolní hlášení 
v oblasti účetnictví, jelikož jsme proká-
zali, že jedna z firem pracujících na stav-
bě byla skutečně přítomna a  vše bylo 
zdokladováno zpětnou kontrolou v sys-
tému. Proč se zrovna o  tomto zmiňu-
ji? No, pokud bychom toto neprokázali, 
hrozilo nám vrátit 25% z čerpané dota-
ce, a  to by pro náš rozpočet byla dost 
velká částka, která by nám chyběla na 
realizaci letošních investičních zámě-
rů. No, a nyní ještě k umístění v soutě-
ži, skončili jsme mezi třemi nejúspěš-
nějšími stavbami v kategorii chráněných 
kulturních památek. Vítězem se stala 
obnova zámeckého areálu Karlova koru-
na v Chlumci nad Cidlinou.
Pomalu se dostávám k  rubrice Dotazy 
na starostu. Obdržel jsem několik dota-
zů, i  od našich zastupitelů, ohledně 
financování a oprav v Josefově v souvis-
losti se státními dotacemi z  programu 
schváleného vládou. Na zastupitelstvu 
jsme se domluvili, že budeme soustře-
dit investice do dvou největších objektů, 
Čtvercových kasáren a vojenské nemoc-
nice, které by se v budoucnu daly vyu-
žít k  ekonomické činnosti. Bohužel se 
dostáváme i  do situace, kdy se někteří 
lidé snaží věci ovlivňovat na veřejných 

setkáních ve stylu představování růz-
ných vizí, tvorby generelů a master plá-
nů, kterými by rádi odklonili část dotač-
ních peněz na své projekční aktivity. 
Vůbec se nebráním diskuzi, ale musí být 
na reálných základech, a pokud bychom 
někdy v  budoucnu uvažovali o  tvor-
bě takovýchto dokumentů, tak ano, ale 
na základě vyhlášené soutěže městem. 
Jedním z  takových projektů je rekon-
strukce Korunních hradeb I, které má ve 
výpůjčce Královéhradecký kraj. Nápad 
s  Řemeslným centrem se mi velice líbí, 
avšak realizace ve vyšších řádech stami-
liónů je v současné době nereálná. Navíc 
jsem se dozvěděl od pana hejtmana, že je 
to nad finanční možnosti kraje a budou 
chtít městu objekt Čtvercových kasáren 
a  Korunních hradeb I  vrátit odstoupe-
ním od smlouvy.
Závěrem bych Vám chtěl popřát krás-
né léto, dětem skvělé prázdniny a všem 
dovolenkářům čas zaslouženého odpo-
činku od pracovních povinností. Jak jistě 
víte, Zpravodaj o prázdninách nevychá-
zí, budu se těšit na Vaši pozornost při 
čtení zářijového vydání. 
Mějte se moc fajn, Váš starosta

Bc. Jan Borůvka
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Vážení čtenáři,
je to k neuvěření, ale kalendářní rok je za 
svou polovinou. Jako by to bylo včera, co 
jsme si pod stromečkem rozbalovali dár-
ky a  dnes již do kufrů chystáme plavky 
a opalovací krém. 
Letní dvojčíslo je přímo nabité k prasknutí 
a  s  tím souvisí i mé omezení v úvodníku 
– přejdu tedy hned k  věci, co nás vlast-
ně o prázdninách v  Jaroměři čeká. Již za 
týden se můžete těšit na Oživlý Josefov, 
který má pro vás připraven dvoudenní 
program (k  vidění na předposlední stra-
ně), v srpnu tradičně oslavíme svátek tvr-
dé metalové hudby na festivalu Brutal 
Assault – zde poprosím všechny zúčast-
něné, aby dbali pokynů pořadatelů a poli-
cie, a to především u vzniklých dopravních 
omezení. 
Na závěr vám všem popřeji příjemné 
prožití prázdnin, zvláště těm, kteří na 
svůj vytoužený relax ještě čekají. Na další 
Zpravodaj se můžete těšit začátkem září. 
Tak na počtenou v zářijovém čísle.

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

PROMĚNA JOSEFOVA 
OCENĚNA ODBORNOU 

POROTOU
Výstava Má vlast Cestami proměn při-
náší svědectví o  proměnách zanedba-
ných míst v  místa upravená a  užiteč-
ná. Nejhezčí proměny každý rok hod-
notí jak veřejnost, tak odborná porota 

architektů. 

Do této putovní výstavy byla v roce 2023 
přihlášena i  proměna pevnosti Josefov, 
která proběhla díky dotaci ITI v  roce 
2019 až 2022. Obnoveny byly pevnostní 
objekty v areálu Bastionu IV a Ravelinu 
XIII. 
Slavnostní předání ocenění proběhne 
7.  listopadu 2024 v  Senátu ČR. Zároveň 
byl v červnu slavnostně zahájen 16. roč-
ník této putovní výstavy. 

«LAT», Cestami proměn, z.s.

VYUŽIJTE KOTLÍKOVÉ DOTACE
Topíte stále starým neekologickým kotlem na uhlí, jehož provoz bude od 1. září 

2024 zakázán? Vyměňte ho za kotel na biomasu nebo tepelné čerpadlo s pomocí 
kotlíkové dotace. Příjem žádostí probíhá do 31. 8. 2024 do 12 hodin!

Mám nárok na kotlíkovou dotaci? 
Vlastníte rodinný dům, byt nebo rekre-
ační objekt, ve kterém trvale bydlí-
te? Pobíráte vy i  všichni členové vaší 
domácnosti starobní důchod nebo inva-
lidní důchod 3. stupně, nebo některý 
z členů vaší domácnosti pobíral v období 
od 1. ledna 2022 aspoň jeden měsíc pří-
spěvek na bydlení? Pak je kotlíková dota-
ce určena přímo vám. 

Na co mohu dotaci použít? 
Přejděte na modernější a  pohodlnější 
systém vytápění. Můžete si vybrat mezi 
tepelným čerpadlem a  kotlem na bio-
masu s  ruční nebo samočinnou dodáv-
kou paliva. Dotace se vztahuje nejen na 
nákup nového zařízení, ale i na souvise-
jící realizační práce a peníze můžete zís-
kat dopředu. 

• Kotel na biomasu – max. výše dotace 
130 000 Kč. 

• Tepelné čerpadlo – max. výše dota-
ce 180 000 Kč. 

Do kdy musí být výměna kotle 
provedena? 
Na výměnu starého kotle budete mít 
dostatek času. Realizace musí být 
dokončena do 30. 9. 2026.

Co když jsem už kotel vyměnil? 
Pokud jste kotel vyměnili po 1. led-
nu 2021, požádejte bez obav o  dotaci. 
Peníze vám vyplatíme zpětně. 

Co budu k  žádosti potřebovat 
k doložení? 

• Formulář žádosti. 
• Doklad o kontrole technického stavu 

a provozu původního zdroje tepla.
• Doklad prokazující nízkopříjmovost.
• Fotodokumentaci stávajícího kotle. 

Kde dotaci získám? Informujte se zde: 
Krajský úřad Královéhradeckého kra-
je, Pivovarské náměstí 1245, Hradec 
Králové 
Web: kotliky.khk.cz 
Infolinka: 722 960 675 (po-pá 8-16 hodin) 
E-mail: kotlikovedotace@khk.cz

Královéhradecký kraj

REKONSTRUKCE NÁDRAŽNÍ HALY

Začala rekonstrukce nádražní haly v Jaroměři. Na jaké etapy jsou jednotlivé práce rozdě-
leny, jak se dotknou cestujících, ale i na celkovou cenu rekonstrukce se ptám Ing. Martina 

Felcmana, systémového specialisty ze Správy železnic. 

Rekonstrukce bude probíhat na etapy, 
první etapa se týká části budovy, ve kte-
ré je gastronomické oddělení. Plynule 
v průběhu měsíce července bude zahá-
jena rekonstrukce střední nízké části 
objektu, ve které jsou umístěny poklad-
ny a  hlavní hala (odbavovací místnost) 
a  nově bude vybudována samostatná 
místnost – čekárna pro cestující. V příš-
tím roce bude zahájena rekonstrukce 
levé části objektu, ve které jsou umístě-
ny prostory pro provoz dráhy a v  1. NP 
jsou bytové jednotky. 
Stavební práce se dotknou i  cestují-
cích, a to od konce tohoto měsíce, tedy 
června roku 2024. Před budovou na při-
lehlém parkovišti budou zřízeny provi-
zorní buňky, ve kterých bude umístě-
ná pokladna ČD a zároveň bude v tom-
to prostoru umístěn jízdenkový auto-
mat Arriva a náhradní WC pro veřejnost. 
V průběhu výstavby jsou plánované pří-
stupové trasy na nástupiště a  do pod-
chodu kolem budovy. Trasy budou ozna-
čeny orientačním systémem dle projek-
tové dokumentace. 
Dle smlouvy o  dílo budou stavební 

práce probíhat 18 měsíců. Po dokon-
čení stavebních prací má zhotovitel 
6 měsíců na předložení dokladové čás-
ti. Předpoklad ukončení stavebních 
prací je tedy 11/2025 a  celkový konec 
05/2026. Pokud by ovšem během stav-
by byly zjištěny neočekávané okolnosti, 
tak by mohlo dojít k prodloužení stavby. 
Vysoutěžená cena stavby je cca 
140.000.000 Kč.
Vizualizaci objektu posílám v  příloze 
tohoto e-mailu. Okénka na prodej jíz-
denek budou ponechána v stejné poloze 
jako je ta aktuální, pouze bude provede-
na vizuální změna, která bude nastiňo-
vat historické období. Nově bude vybu-
dována samostatná místnost, ve které 
bude umístěna čekárna pro cestující. 
Tato místnost bude přístupná z  odba-
vovací místnosti (hlavní hala). V  rámci 
projektové dokumentace je plánováno 
obnovení restaurace, ovšem pronájem 
a  konkrétního nájemníka prostor zajiš-
ťuje správce budovy, tedy Oblastní ředi-
telství Hradec Králové. 

Ing. Martin Felcman, Správa 
železnic, státní organizace
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kalendáře)
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5. –9. 8.

19.–23. 8. 

papír směs plast

CO JSME V ROCE 2023 UDĚLALI 
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ?

Díky obyvatelům se naše Město Jaroměř může za 
rok 2023 pochlubit výsledky sběru vysloužilého elek-
trozařízení předaného ke zpětnému odběru společ-

nosti Elektrowin o celkové hmotnosti 89,28 t. 

Každý obyvatel tak odevzdal 
průměrně 7,07 kg spotřebi-
čů. Ušetřili jsme tak spotře-
bu elektřiny a  snížili pro-
dukci skleníkových plynů. 
Nespotřebovali jsme ropu, 
železnou rudu, měď a hliník, 
které jsou potřebné pro prů-
myslovou výrobu. Nahradili 
jsme je právě recyklací ode-
vzdaných spotřebičů. 
Konkrétní přínos obyvatel 
vyčísluje Osvědčení O  pOdílu 
na zlepšení živOtníhO prOstře-
dí, které na základě dosaže-
ných výsledků vystavil kolek-
tivní systém pro sběr a recy-
klaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin.
Vyplývá z  něj, že díky našim 
odpovědným obyvatelům 
došlo za rok 2023 k  úspo-
ře produkce CO2 o  1  006,56 

tun. Tipnete si, kolik smrků 
pohltí stejné množství CO2? 
388 kusů!
Také nebylo nutné vytěžit 
a  spotřebovat 52 358,68 lit-
rů ropy. Představte si, že 
z  tohoto množství se pokry-
je spotřeba pohonných hmot 
auta např. na cestu z  Prahy 
do Brna po dálnici D1, a  to 
1 959 krát.
Došlo také k  úspoře 
538  990,77 kWh energie. Asi 
stejné množství, jako kdyby-
chom spustili cyklus myčky 
nádobí 538 991 krát.
Z  odevzdaného množství 
spotřebičů se podařilo vrátit 
do výroby 51 742,41 kg železa. 
Takové množství recyklova-
ného železa je možné použít 
pro výrobu 2  121  ks nových 
praček, aniž by bylo nutné 

PRODUKCE ODPADŮ A EKONOMIKA  
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ V R. 2023 

Celkové roční výdaje: 
Svoz a  likvidace odpadů 
– 7.862.434 Kč. Investiční 
náklady - 100.000 Kč.

Celkové roční příjmy:
Poplatky občanů a  živnost-
níků - 7.633.340 Kč. Jiné pří-
jmy (EKO-KOM, Dimatex) - 
3.166.741 Kč.

Sběrný dvůr:
Výdaje na likvidaci odpa-
dů - 3.532.939 Kč. Příjmy 
(Elektrowin, Asekol, Ecobat, 
Re USE centrum, kovy, suť) - 
445.013 Kč.

Ing. Petr Filipec, odbor 
životního prostředí

těžit železnou rudu.
Recyklací vysbíraných spo-
třebičů se také podařilo zís-
kat 1 787,12 kg mědi, což sta-
čí pro ražbu 317  711 1€ min-
cí, nebo 2  162,85 kg hliní-
ku, který by stačil na výrobu 
144  190  plechovek o  objemu 
0,33 l.
Elektrowin v  roce 2023 
úspěšnou spolupráci ocenil 
28 556,00 Kč ze svého moti-
vačního programu.

Pamatujte! Elektrozařízení 
obsahuje nejen dále využitel-
né materiály, ale také škod-
livé látky. Odhozením do 
popelnice se elektrozařízení 
nedostanou k  recyklaci, ale 
skončí nevyužité na skládce. 
Odevzdávejte spotřebiče na 
sběrný dvůr, nebo poslední-
mu prodejci při zakoupení 
nového!

Olga Dvořáková, odbor 
životního prostředí
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MĚVAK JAROMĚŘ – VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

Přinášíme vám pravidelnou, v pořadí již desátou, Výroční zprávu o hospodaření společnosti za uplynulý rok. Najdete zde opět 
celou řadu číselných údajů a stručný komentář, shrnující to nejpodstatnější z roku 2023.

i. hOspOdářský výsledek (hv)
 - VÝNOSY: 53,6 mil. Kč

Výnosy roku 2023 o 12,2 mil. Kč překroči-
ly výnosy roku 2022. K překročení došlo 
kombinací vyšších tržeb z prodeje služeb 
(+12,3 mil. Kč) a nižších ostatních výnosů 
(-0,1 mil. Kč); v tržbách z prodeje se část-
kou +12,2 mil. Kč projevila vyšší cena vod-
ného a stočného.

 - NÁKLADY: 53,7 mil. Kč
Náklady roku 2023 byly o 14,2 mil. Kč vyš-
ší než náklady roku 2022. Výrazný podíl 
na této skutečnosti měly úroky z  úvěru 
na rekonstrukci ČOV (+6,2 mil. Kč) a odpi-
sy z  rekonstrukce ČOV (+2,6  mil. Kč). 
Dále, kvůli úsporným opatřením v  roce 
2022, meziročně opticky vyskočily nákla-
dy na opravy (+3,4  mil. Kč); ty v  posled-
ním čtvrtletí ještě navýšila neplánova-
ná oprava velké havárie kanalizace v uli-
ci Legionářská (+1,9  mil. Kč). Jen těchto 
několik položek způsobilo v podstatě celý 
meziroční nárůst nákladů. Další nákla-
dy, např. mzdy, odvody z  mezd, sociál-
ní náklady (meziročně +0,9 mil. Kč), byly 
plně kompenzovány úsporou nákladů na 
energie (meziročně -1,6  mil. Kč). Kromě 
nákladů na uvedenou havárii kanalizace 
bylo v  ceně vody se všemi nákladovými 
vlivy počítáno.

 - HV: -0,1 mil. Kč
V roce 2023 společnost skončila jen těs-
ně pod hranicí vyrovnaného hospodaře-
ní, po korekci o  náklady na výše zmíně-
nou havárii by byla zisková. Dále investo-
vala do provozu, údržby majetku a další-
ho rozvoje, v průběhu celého roku řádně 
financovala provozní potřeby, ve splat-
nosti plnila veškeré finanční závazky, 
včetně úhrad nájemného městu Jaroměři 
a  okolním obcím, jejichž vodárenskou 
infrastrukturu provozuje, a nově již také 
včetně pravidelných splátek dlouhodo-
bého investičního úvěru. K  31.12.2023 
společnost evidovala nerozdělený zisk 
minulých let ve výši 14 mil. Kč a  má tak 
do budoucna vytvořenou dostatečnou 
rezervu na pokrytí případných neočeká-
vaných výkyvů v hospodaření.

ii. prOvěrka účetnictví

Společnost jako tzv. malá účetní jednot-
ka, dle zákona o  účetnictví, nepodléhá 
povinnému auditu účetnictví, dobrovolně 
se však k němu hlásí. Otevřenost a trans-
parentnost směrem k veřejnosti, k zakla-
dateli (město Jaroměř), valné hromadě 
a dozorčí radě považujeme za velmi důle-
žitou, proto je zpráva o  prověrce účet-
ní závěrky již od roku 2014 pravidelnou 
přílohou roční účetní závěrky. Ze zprávy 

auditora o prověrce účetní závěrky za rok 
2023 vyplývá, že účetnictví společnosti 
je v souladu s českými účetními předpisy 
a účetní závěrka poskytuje věrný a pocti-
vý obraz aktiv a pasiv společnosti, nákla-
dů, výnosů a výsledku hospodaření.

iii. základní údaje

 - cena vody 2023:
  bez DPH vč. DPH (10 %)

VODNÉ  33,45 36,80 Kč/m3
STOČNÉ  43,82 48,20 Kč/m3
CELKEM  77,27 85,00 Kč/m3

Cena vody v  roce 2023 byla o  24,10 Kč/
m3 vyšší než v roce 2022, a to kvůli vyso-
kému meziročnímu zvýšení cen materiá-
lů, pohonných hmot, chemických surovin, 
náhradních dílů, oprav a dalších nákladů, 
které vstupují do ceny vody. Významná 
část nárůstu ceny vody (10 Kč/m3) při-
padla také na rekonstrukci a modernizaci 
ČOV, která byla plně financována dlouho-
dobým investičním úvěrem. Jeden litr pit-
né vody v roce 2023 stál 8 haléřů.

iv. Fakturace vOdy, kvalita vOdy

 - Fakturace vody odběratelům:
       (bez DPH)

VODNÉ:  648,9 tis. m3 19.651,5 tis. Kč
STOČNÉ:  592,7 tis. m3 23.110,5 tis. Kč
SRÁŽK. VODA:  196,6 tis. m3 8.557,4 tis. Kč
CELKEM:  1.438,2 tis. m3 51.319,4 tis. Kč

Spotřeba vody v roce 2023 byla o 5 tis.m3 
nižší než v roce 2022. Z celkového fakturo-
vaného množství vody připadlo 481,5 tis.
m3 na spotřebu domácností a 167,4 tis.m3 
na ostatní spotřebu, tj. průmysl, obchod, 
služby, školství, zdravotnictví apod. 
Průměrná spotřeba vody domácností 
v Jaroměři klesla proti předchozímu roku 
o 2,2 litru/osobu/den a dostala se tím na 
úroveň roku 2015 (85,5 litru/osobu/den). 
Pro srovnání, průměrná spotřeba domác-
ností v  celé ČR činila přibližně 87 litrů/
osobu/den.

 - Rozbory a kvalita pitné vody:
Jaroměřské podzemní zdroje vody dáva-
jí vodu kvalitní, velmi tvrdou a  velmi 

železitou. Během roku proto probíhalo na 
celé vodovodní síti průběžné odkalová-
ní, s cílem minimalizovat případný výskyt 
zakalené vody u odběratelů, dále probíha-
lo čištění vodovodních přípojek v majetku 
vlastníků domů, po větších haváriích pak 
také mimořádné odkalování vodovodu.
V  souladu s  celostátní legislativou pro-
váděla během celého roku odborně způ-
sobilá akreditovaná laboratoř pravidelné 
rozbory vody. Byla prováděna jednak pra-
videlná provozní kontrola jakosti všech 
zdrojů pitné vody, jednak pravidelná kon-
trola jakosti pitné vody ve vodovodní síti, 
tak aby bylo zajištěno dodržování limitů 
mikrobiologických, fyzikálních i chemic-
kých ukazatelů, stanovených orgánem 
ochrany veřejného zdraví. Při kontrole 
jakosti pitné vody byly rozbory provádě-
ny střídavě na různých místech vodovod-
ní sítě. V roce 2023 bylo provedeno přes 
130 rozborů vody, které dokládají, že pitná 
voda splňovala veškeré zákonem stano-
vené hygienické a  mikrobiologické limi-
ty. Protokoly z rozborů pitné vody byly po 
celý rok průběžně zveřejňovány na inter-

netových strán-
kách společnosti.

 - PH pitné vody 
a její tvrdost:
PH pitné vody se 
pohybuje v  roz-
mezí 7,1–7,5  (nor-
mované rozme-
zí je 6,5–9,5). 
Tvrdost vody 
na pětistupňo-
vé škále (<0,5  až 
>3,76 mmol/l) se 

pohybuje v rozmezí 3,3–4,7 mmol/l (tvrdá 
až velmi tvrdá voda).

v. přípOjky, vOdOměry, pOruchy, Opravy 
a údržba

 - Přípojky, vodoměry:
Na konci roku 2023 čítala provozova-
ná vodovodní síť 3.399 přípojek (2.404 
Jaroměř, 995 okolní obce), kanalizač-
ní síť 1.887 přípojek (pouze Jaroměř). Na 
vodovodní síti bylo celkem 3.835 vodo-
měrů (2.820 Jaroměř, 1.015 okolní obce). 
Náklady na opravy a  údržbu vodoměrů 
činily 150 tis. Kč.

 - Poruchy na síti, opravy, údržba:
V  roce 2023 bylo na provozované infra-
struktuře řešeno celkem 15 poruch (14 na 
vodovodu, 1 na kanalizaci). Na vodovodní 
síti šlo většinou o běžné typy poruch, jako 
zlomy litinového potrubí nebo praskli-
ny na PVC či PE rozvodu vody, případ-
ně o poruchy na vodovodních přípojkách 
k domům. V říjnu byla realizována oprava 

ZAJÍMAVOSTI
• počet obyvatel zásobovaných vodou:  15.423 
• délka vodovodní sítě (bez přípojek):  100 km
• počet vodovodních přípojek:   3.399
• počet vodoměrů:    3.835
• počet obyvatel napojených na kanalizaci:  12.628
• délka kanalizační sítě (bez přípojek):  50 km
• počet kanalizačních přípojek:  1.887
• hodnota pronajatého majetku:  513,2 mil. Kč
• nájemné zaplacené za pronajatý majetek: 6,3 mil. Kč
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havárie veřejné kanalizace velkého roz-
sahu v ulici Legionářská, včetně napojení 
kanalizačních přípojek a  uvedení komu-
nikace, chodníků a zeleně do původního 
stavu, kterou realizoval externí dodava-
tel po náhlém kolapsu této části kanali-
zace během několika silných přívalových 
dešťů. Během roku byla dále provádě-
na běžná provozní činnost, např. údržba 
vodovodní a  kanalizační sítě, čerpacích 
stanic vody, úpraven vody, odkalování, 
výměny cejchovních vodoměrů, montáže 
nových přípojek, opravy drobných závad 
u  odběratelů, součinnost technických 
pracovníků při přípravě a realizaci inves-
tičních akcí, vytýčení sítí apod.
V průběhu celého roku 2023 pokračovalo 
čištění kanalizace města čistícím vozem 
Kaiser-Man. Bylo vyčištěno 9,6 km kana-
lizace, z níž bylo vytěženo 54 tun mate-
riálu, který byl řádně likvidován opráv-
něnou firmou. Od uvedení čistícího vozu 
do provozu (září 2016) bylo vyčištěno cel-
kem 48,5 km jaroměřské kanalizace (97 % 
z celkových 50 km), ze které bylo vytěže-
no celkem 698 tun materiálu.

vi. čistírna Odpadních vOd (čOv)
Rekonstruovaná ČOV pracovala celý 
rok 2023 ve zkušebním provozu, nut-
ném pro odladění a optimalizaci provozu 
nových technologií a řídících procesů. Po 
jeho vyhodnocení a  závěrečné prohlíd-
ce ze strany odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Královéhradeckého kra-
je čistírna přejde do trvalého provozu.

 - Množ. čištěných a vypouštěných vod:
• kapacita ČOV – 2.190,0  tis. m3/rok  

(= 6.000 m3/den),
• množství čištěných vod – 1.533,0 tis. 

m3 (= 4.200 m3/den).

Vyčištěná voda byla v  souladu s  přísluš-
nými zákonnými povoleními vypuštěna 
zpět do řeky Labe.

 - Hodnota EO:
• projektovaná nová kapacita ČOV – 

19.100 EO,
• využití ČOV v roce 2023 – 5.571 EO.

Počet EO (ekvivalentních obyvatel) je 
souhrnný ukazatel, charakterizující veli-
kost čistírny.

 - Dodržování limitů vypouštěných vod:
V  průběhu celého roku 2023 vykazova-
la ČOV požadovaný čistící efekt ve všech 
sledovaných parametrech, vypouštěné 
vyčištěné vody byly ve všech hodnotách 
pod stanovenými zákonnými limity.

vii. pOhledávky, dlužníci

a. pohledávky ve splatnosti do 15 dnů po 
splatnosti – 5.720 tis. Kč – běžné po-
hledávky hrazené ve splatnosti a  do 
15 dnů po splatnosti;

b. pohledávky 16-90 dnů po lhůtě splat-

nosti – 480 tis. Kč – pohledávky, 
u  nichž jsou odběratelé v  prodlení 
s  placením v  rozmezí 16-90 dnů; jsou 
řešeny upomínkami, telefonáty, osob-
ním jednáním, přerušením dodávky 
vody apod.;

c. pohledávky 3-12 měsíců po lhůtě splat-
nosti – 80 tis. Kč – pohledávky, u nichž 
jsou odběratelé v prodlení s placením 
v rozmezí 3-12 měsíců; tyto pohledáv-
ky jsou v řešení právníka, tzn. jsou buď 
v soudním projednávání, nebo je na ně 
vydán platební rozkaz, exekuce, či exi-
stuje jiná forma právního zajištění;

d. pohledávky nad 12 měsíců po lhůtě 
splatnosti – 116 tis. Kč – pohledáv-
ky, u nichž jsou odběratelé v prodlení 
s  placením déle než 12 měsíců; také 
tyto pohledávky jsou v řešení právníka, 
viz předchozí bod.

Pohledávky k 31.12.2023 činily 6.396 tis. 
Kč. Běžné pohledávky ve splatnos-
ti a  do 15 dnů po splatnosti meziročně 
stouply o 1.232 tis. Kč, ostatní pohledávky 
o  262 tis. Kč. Celkově pohledávky vzrost-
ly o  1.494 tis. Kč (+30,5  %). Příčinou byl 
růst ceny vody – kvůli mimořádné situa-
ci v ekonomice v letech 2020–2022 (kovi-
dové nouzové stavy, válka na Ukrajině) 
a  stomilionovému úvěru na rekonstruk-
ci a modernizaci ČOV musela být pro rok 
2023 výrazněji, než jindy zvýšena cena 
vody (+39,6  %). Počet dlužníků se nic-
méně nezvýšil, 90 % veškerých pohle-
dávek byly běžné pohledávky ve splat-
nosti a do 15 dnů po splatnosti, které se 
téměř výhradně týkají řádně platících 
odběratelů.

viii. závěr – shrnutí

Společnost Městské vodovody a kanaliza-
ce s.r.o. Jaroměř v roce 2023:

• absolvovala roční zkušební provoz 
rekonstruované ČOV Jaroměř a v zá-
věru roku požádala Krajský úřad Krá-
lovéhradeckého kraje o souhlas s tr-
valým provozováním čistírny,

• řádně a  včas plnila všechny povin-
nosti provozovatele v  oblasti do-
dávky pitné vody, odvádění a čištění 
odpadních vod, stejně jako v oblasti 
oprav a  údržby pronajatého infra-
strukturního majetku,

• obezřetně financovala své provozní 
potřeby, řádně a  ve splatnosti plni-
la veškeré finanční závazky, včetně 
úhrady nájemného městu Jaroměři 
a okolním obcím, jejichž vodárenskou 
infrastrukturu provozuje, a nově také 
včetně pravidelných splátek dlouho-
dobého investičního úvěru,

• vedla účetnictví způsobem, který 
věrně zobrazuje veškeré skutečnos-
ti, je v  souladu s  českými účetními 
předpisy a  jeho prověrka proběhla 
bez výhrad.

Jaroměři 23. 5. 2024
Ing. Jan Karpíšek, jednatel společnosti

HELP TRANS 
SENIOR DOPRAVA 
ČČK V JAROMĚŘI

Od listopadu roku 2023 provozujeme jako 
Oblastní spolek Českého červeného kříže 
svůj projekt HELP TRANS senior dopra-

va ČČK. 

Projekt jsme zahájili s hrstkou klientů 
a pouze po Jaroměři, dnes už není pro-
blém obsloužit 5 klientů za jeden den 
a  senior, či osoba se zdravotním zne-
výhodněním, s námi může jet po celé 
České republice.

• od 01.07.2024 po Jaroměři (Jaroměř, 
Semonice, Jezbiny, Josefov a  Starý 
Ples) stojí jedna jízda 30 Kč,

• na delší cesty, například do Hrad-
ce Králové, Náchoda, ale klidně i do 
Prahy máme ceny smluvní,

• jízdu je možné si objednat na pra-
covní dny, po domluvě i na víkendy, 
či svátky.

Od 01.07.2024 projekt provozujeme za 
příslibu finanční podpory Města Jaro-
měře, proto jsme mohli nastavit velmi 
příznivou cenu.

kam s námi naši klienti jezdí?
 ✓ k lékaři
 ✓ na rehabilitaci
 ✓ na jednání s úřady
 ✓ ke kadeřníkovi a za jinými službami
 ✓ na nákupy
 ✓ a klidně i do Prahy na letiště

Nejlepší je objednat si jízdu 1  den 
dopředu, nebo i  s  větším časovým 
předstihem.
Jízdy se objednávají telefonicky na čís-
le 776 890 950 v čase od 8:00 do 12:00 
(v  pracovních dnech), kapacitu pro 
nové klienty máme stále volnou!

OS ČČK Náchod - Projekt HELP 
TRANS senior doprava ČČK
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JOSEFOVSKÁ ZŠ POSÍLÁ VELKÉ 
DÍKY SDH RASOŠKY

Tohle byl opravdu super dárek k Svátku dětí! Žáci od přípravné třídy až 
po páťáky z naší josefovské ZŠ byli na začátku léta pozváni do Rasošek, 

kde pro nás místní dobrovolní hasiči připravili zábavné dopoledne na osla-
vu Mezinárodního dne dětí. 

A  tak jsme se ráno vydali polní cestou, 
která vede podél naší školy, krásnou pří-
rodou kolem rybníka se žábami a vedle 
pole s  vlčími máky až do cíle - na cvi-
čiště s  dětským hřištěm v  Rasoškách. 
Tam už byli  připraveni malí hasiči, kte-
ří nám předvedli ukázky ze svého výcvi-
ku, za což byli odměněni zaslouženým 
potleskem.
Potom si všechny děti mohly prohléd-
nout a vyzkoušet, jak těžký a náročný je 
výcvik hasičů – při prohlídce hasičského 
vozu, při práci s hadicí a nebo při vypro-
šťování člověka z  požáru. Při tom jsme 
si uvědomili, jak je práce hasičů obtížná 

a  nebezpečná, a  jak si jich za to moc 
vážíme.
Ale to ještě nebylo všechno – naše 
návštěva pokračovala výbornou sva-
činkou, kterou nám páni hasiči a  paní 
hasičky připravili. Všichni jsme si 
pochutnali na grilovaných špekáčcích 
s  čerstvými rohlíky a  osvěžující limo-
nádě. A také jsme si pochvalovali, že se 
vydařilo i nádherné počasí, takže velké 
stany nad stoly, které nás měly původ-
ně chránit před deštěm, nám poskytu-
jí příjemný stín před horkým sluníčkem. 
Prostě pohoda…
Jenže naše děti jsou opravdu plné ener-
gie, a tak po jídle nebyly ospalé, ale zača-
ly pokukovat po prolézačkách a odráže-
dlech na vedlejším dětském hřišti. A tak 
se poslední atrakcí této super akce stalo 
dovádění a  cvičení. Prostě – tento den 
neměl chybu!
A  proto ještě jednou moc děkujeme 
všem, kteří pro nás tuto skvělou akci 
připravili! A přejeme dobrovolným hasi-
čům z Rasošek (a vlastně všem hasičům), 
aby se vždycky mohli scházet jen při 
takhle příjemných příležitostech.

D. Kánská, ZŠ Josefov

FIKTIVNÍ FILM O ZŠ NA OSTROVĚ

Ve čtvrtek 16. května proběhla v jaroměřském divadle školní akademie ZŠ Na Ostrově 
s názvem Ostrov ve Středomoří. S tématem, které bylo zadáno už na začátku září, si 

učitelé i děti vyhráli a na jevišti se začalo odehrávat fiktivní natáčení filmu.

Film měl být o  hledání ostrova, místa, 
kde je člověku nejlépe. Divák putoval 
po celé Evropě, zavítal i do Afriky, nořil 
se do vln, kde potkal rybičky, či sledo-
val těžkou práci námořníků. Jak přiznala 
jedna posluchačka, sál zapomněl na to, 
že je na školním představení, protože byl 
zcela vtažen do děje. V závěru pak všich-
ni, účinkující i diváci, zjistili, že ten nej-
lepší ostrov, na kterém stojí za to žít, je 
ten náš v ZŠ Na Ostrově. To potvrdil i náš 
pan ředitel, který odměnil nejvýraznější 

osobnosti naší školy. Oceněni byli nejen 
vzorní studenti, ale také dlouholetí čle-
nové tanečního souboru Flash a pěvec-
kého sboru Ostrováček, kteří po celých 
devět let reprezentovali nejen školu, ale 
v  celorepublikovém kontextu i  město 
Jaroměř.
Náš film Ostrov ve Středomoří sice 
dostal jen plastového Oskara z  3D tis-
kárny, ale scénárista Milan Morávek, 
režisérka Kateřina Řezníčková, její asi-
stenti Jana Kudláčková a  Jakub Nymsa 
i všichni ostatní zmínění v závěrečných 
titulcích, z něho měli stejnou radost, jako 
by dostali sošku opravdovou. Ostatně 
potlesk diváků byl silnější a  upřímnější 
než ten v Kodak Theatre v Los Angeles. 
Kdo nevěří, může si zakoupit DVD nebo 
odkaz ke stažení. Stojí to za to. 

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. Pavla Pazderová

KVĚTNOVÉ STŘÍPKY 
Z OSTROVA

1. střípek – KiVa
Naše škola se spolu s  ostatními jaro-
měřskými školami zapojila do finské-
ho programu KiVa, který je dobrým 
nástrojem škol v  boji proti šikaně. 
Týmy KiVa, složené z  učitelů jednot-
livých škol, se na konci května prak-
ticky seznámily s  lekcemi her a  akti-
vit vedoucích k prevenci šikany žáků. 
Program běží již ve 22 státech Evropy. 
Jednoduchým a  přívětivým způso-
bem umožní žákům, učitelům i  rodi-
čům včas předejít šikanování dětí ve 
škole. Měl by pomáhat dětem, aby se 
škola pro každého z  nich stala mís-
tem bezpečného vzdělávání v  přátel-
ském kolektivu. Toto školení proběhlo 
v aule naší školy, která je na podobné 
akce po své nedávné rekonstrukci jed-
ním z nejvhodnějších míst v Jaroměři. 

2. střípek – Stáž na ZŠ dr. Jana Malíka 
v Chrudimi
Ve dnech 21. a  22. května měli žáci 
2.  stupně naší školy ředitelské volno. 
Velká část vyučujících se však zúčast-
nila odborné stáže na Základní škole 
dr. Jana Malíka v Chrudimi. 
Tato škola je známá svým moder-
ním a  inovativním přístupem k  výu-
ce, a  tak mohl pedagogický sbor zís-
kat mnoho nových poznatků a čerpat 
ze zkušeností s  tímto typem moder-
ního vyučování, jehož cílem je podpo-
ra aktivit a tvořivosti žáků. Dvoudenní 
stáž pro nás byla především inspirací 
pro další školní práci.

3. střípek – Budapešť
Na poslední květnový víkend vyrazi-
li zaměstnanci naší školy na tradič-
ní edukativní zájezd, tentokráte do 
hlavního města Maďarska Budapešti. 
Sobotní program patřil návštěvě buda-
pešťských památek, projížďce lodí po 
Dunaji s krásnými výhledy a impozant-
ním pohledem na budovu maďarského 
parlamentu Országház. Nechyběl ani 
společenský večer v  hotelové restau-
raci. Neděle patřila relaxaci. Někteří 
navštívili Széchenyiho lázně, další 
obdivovali vyhlášenou ZOO s botanic-
kou zahradou. Na zpáteční cestě ještě 
sportovní nadšenci stihli fandit finálo-
vému zápasu MS v hokeji. 
Teambuilding, jak se moderně těmto 
stmelovacím akcím říká, se vydařil. Už 
teď Kateřině Pinkasové, která pro nás 
celý zájezd připravila, dáváme podně-
ty, jakou další destinaci bychom mohli 
navštívit příště. 

Pedagogové ze ZŠ Na Ostrově
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GYMNÁZIUM 
V ANGLII A WALESU

Téměř po roce, od návratu z jižní Anglie, 
se další výběr studentů našeho gymnázia 
opět vydal přes kanál La Manche. Cílem 

byl tentokrát především Wales. 

Po hladké jízdě autobusem do 
francouzského Calais a  cestě 
Eurotunelem jsme brzy ráno 12. 5. při-
jeli k  londýnské královské observa-
toři v  Greenwich. Výlet jsme zaháji-
li příjemnými patnácti kilometry po 
Londýně. Večer jsme se přijeli ubyto-
vat k britským rodinám na okraji měs-
ta Bristol. Napětí postupně ze všech 
opadalo, když jsme viděli, jak nás vítá 
skupina velmi příjemných a sympatic-
kých Angličanů. V dalších dnech jsme 
absolvovali několik naprosto jedineč-
ných výletů. Postupně jsme navštívili 
města Bath, Bristol, Cardiff, Swansea 
a  další zajímavá místa v  okolí. Viděli 
jsme římské lázně, waleský národní 
stadion, Cardiff Castle, jednu ze tří 
palíren whiskey ve Walesu, opatství 
Glastonbury a  další. Při autobuso-
vých přejezdech jsme se nechali uná-
šet malebnou anglickou a  waleskou 
krajinou, která má docela jiný cha-
rakter. Jedním z  vrcholů bylo pod-
le mnoha z  nás místo Rosily Bay na 
waleském poloostrově Gower. Zelené 
útesy, dlouhá písčitá pláž, rozbou-
řené moře, větrné, avšak slunečné 
počasí, typická britská kamenná sta-
vení kolem nejsou jenom v románech 
R. Pilcher. Jsou tam opravdu a  my je 
viděli, což ale nejde popsat dostateč-
ně dobře. Je to tam a čeká to na kaž-
dého, kdo bude mít někdy v  životě 
příležitost a chuť je vidět. Ve čtvrtek 
jsme ještě na zpáteční cestě navští-
vili londýnskou čtvrť Westminster se 
vším co k ní patří: Buckingham Palce, 
Houses of Parliament, různá známá 
náměstí, London Eye a další. Přes noc 
jsme cestovali naším autobusem zpět 
domů. Závěrem si řekněme, že příleži-
tosti k takovým výletům nejsou samo-
zřejmostí. Za sebe mohu říct, že jsem 
vděčný a myslím, že nejsem sám. Bylo 
to krásné.

Vít Miler

STŘEDNÍ ŠKOLA ŘEMESLNÁ JAROMĚŘ 
MÁ DŮVOD KE SPOKOJENOSTI

Stejně jako ostatní, i naše škola ukončila školní rok a pomalu se začala připravo-
vat na ten další. A tak je čas bilancovat, hodnotit úspěchy a neúspěchy, stanovit 

si nové cíle. 

Při pohledu zpět můžeme mít dob-
rý pocit, že odborné vzdělávání má 
nejen své kouzlo, ale především smysl. 
Naši školu navštěvují a každoročně z ní 
odcházejí kvalitní žáci, kteří již v  prů-
běhu studia prokazují, že zájem o obor, 
manuální zručnost a  získané vědomos-
ti jim přináší úspěch nejen při srovná-
vání se studenty jiných škol, ale hlav-
ně i v profesním životě. Je tedy na mís-
tě zmínit úspěchy školy na soutěžích 
i mimo ně. 
V letošním školním roce se poprvé v his-
torii podařilo uspět našim žákům hned 
tří oborů v soutěžích úrovně mistrovství 
republiky a  dvěma pak získat nejvyš-
ší možné ocenění „České ruČiČky“. Jako 
první získal toto ocenění truhlář Michal 
Frydrych a  jako druhý ho s  odstu-
pem měsíce následoval tesař Tomáš 
Formánek, který se soutěže účastnil 
s  Jaromírem Brandou. Dvojice Kateřina 
Krupičková a Matěj Baláš pak vybojova-
la nádherné třetí místo mezi čalouníky.
Na celostátní kovářské soutěži získali  
umělečtí kováři Mikuláš Karpf a Vojtěch 
Kamenec pátou příčku mezi dvojicemi 
z celé republiky a na Hamernickém dnu 
v Dobřívi byl Mikuláš Karpf třetí v sou-
těži kování hřebů, když tuto soutěž ovlá-
dl náš další žák – Vojtěch Spurný.
Jana Hrdinová, žákyně oboru čalouník, 
se po přihlášení do soutěže „student-
ské projekty“ v programu TurboCAD pro 

Českou a  Slovenskou republiku umísti-
la celkově na nádherném čtvrtém místě 
a v  jí zvolené kategorii „nábytek a inte-
riéry“ pak byla vyhlášena na místě 
druhém. 
K tomu se naše škola již tradičně účastní 
řemeslných dnů a  jarmarků, prezentuje 
řemeslo pro odbornou i  laickou veřej-
nost, pořádá kurzy, spolupracuje se ško-
lami, podílí se na tvorbě veřejného pro-
storu nejen v  Jaroměři… A  určitě by se 
dalo takto ještě dlouho pokračovat. 
Jsme školou malou počtem žáků a  uči-
telů, jsme ale zároveň školou s  vel-
kým významem pro učňovské školství. 
Uvedené úspěchy jsou důkazem toho, 
že není nouze o  šikovné děti, které se 
chtějí něčemu naučit a stále jsou učitelé, 
kteří je to naučit umí. A také jsou důka-
zem toho, že jaroměřská škola má nejen 
hlubokou tradici, ale i  silnou přítom-
nost a  nadějnou budoucnost. A  co nás 
těší především je již zmíněné uplatnění 
absolventů v profesním životě. 
S  vědomím toho všeho druhého září 
zahájíme již 138. školní rok. Věříme, že 
bude stejně úspěšný, že přízeň kraje, 
města i  lidí opět přetavíme do výbor-
ných výsledků a že neustane zájem mla-
dých se v  námi nabízených oborech 
vzdělávat. Děkujeme všem, kdo se na 
dobrém jménu Střední školy řemeslné 
v Jaroměři podílí. 

Vedení školy SŠ řemeslné

DIAMANT – PROFESIONÁLNÍ 
SLUŽBY PRO NÁHRADNÍ RO-

DIČE

Naše organizace sídlí v Jaroměři a posky-
tuje své služby již 9 let. I ve vašem okolí 
žijí lidé, kteří se rozhodli, že poskytnou 
domov dětem, které mají těžší osud, než 
většina z nás – nemohou vyrůstat se svý-

mi rodiči. 

Ti se o ně buď nemohou, nebo nechtějí 
starat. Desítky let bylo v naší zemi nor-
mální, že tyto děti musely trávit dětství 
za zdmi ústavů. Časy se, naštěstí, mění 
a  v  posledních přibližně deseti letech, 
se daří nacházet pro stále více opuště-
ných dětí náhradní pěstounské rodiny. 
Diamant byl založen a existuje proto, aby 
pomáhal pěstounům v jejich každodenní 
záslužné práci. Péče o děti, které proži-
ly trauma ztráty nejbližších lidí - rodičů, 
totiž není ani trochu snadná. Společnost 

se často domnívá, že je to stejné, jako 
starat se o děti vlastní; ale není to tak. 
Děti, které byly zklamány vlastními 
rodiči, totiž těžko věří tomu, že jim totéž 
neprovedou i  ostatní lidé. Jejich důvě-
ra ve svět je zlomená a potýkají se pro-
to s mnoha těžkostmi v různých oblas-
tech… školkou a školou počínaje a vzta-
hy s vrstevníky konče. Pěstounští rodi-
če pomáhají svou každodenní péčí a lás-
kou těmto dětem znovu uvěřit, že svět je 
dobré místo a  lidé v něm nejsou jenom 
zlí. 
Děkujeme Městu Jaroměř za finanč-
ní příspěvek, který umožňuje realizaci 
našich služeb i v roce 2024.
Zajímá-li vás téma náhradního rodi-
čovství, neváhejte nás kontaktovat pro-
střednictvím našich webových stránek 
www.dia-mant.cz nebo telefonicky na 
čísle 733 644 060.

Bc. Tereza Kocurová, 
předsedkyně organizace
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ŘEMESLO MÁ 
ZLATÉ DNO

Ve čtvrtek 23. května byla školní zahra-
da při Dětském domově, Základní škole 
speciální a Praktické škole v Jaroměři při-
pravena přijímat malé i velké návštěvníky 
na akci s názvem "Řemeslo má zlaté dno", 
která byla určena nejen pro naše žáky, ale 

i pro širší veřejnost. 

Cílem 
akce bylo 
přiblížit 
všem růz-
ná tradiční 
i  netradič-
ní řemesla 
a  poskyt-
nout jim 
příleži-
tost si je 
vyzkoušet 
na vlastní 
kůži.
Akce se 
konala 

v prostorách školní zahrady a byla roz-
dělena do několika tematických dílni-
ček. Mezi nejoblíbenější patřilo zahrad-
ničení, kde si děti mohly vyzkoušet 
sázení rostlin, péči o zahrádku a získat 
základní znalosti o zahradničení.
V  Tkalcovské dílně se malí i  velcí 
návštěvníci seznámili s technikou tka-
ní a mohli si vytvořit vlastní výrobek. 

V  Perníkářství získávali základní 
dovednosti při zdobení perníčků. Ve 
stánku bylinkářském se děti dozvě-
děly o různých bylinkách a jejich vyu-
žití. Mohly si také vytvořit vlastní 
bylinkové sáčky. Ve  stánku nazvaném 
Šperkařství, si děvčata vyráběly pří-
věšek z keramické hlíny. Tato aktivita 
podporovala jemnou motoriku a krea-
tivitu při tvorbě vlastních šperků.
Kromě hlavních dílniček byly připra-
veny i doprovodné aktivity, které akci 
zpestřily. Sem patřilo například rýžo-
vání zlata, kdy si děti mohly vyzkoušet, 
jaké to je hledat zlaté nugety ve speci-
álně připraveném písku, vplétání koň-
ské hřívy do připravených koňských 
hlaviček z papíru a canisterapie, před-
vádějící speciální program zaměřený 
na terapii a práci s dětmi prostřednic-
tvím cvičených psů, který sklidil velký 
úspěch.
Na řemeslném dni se prezentovala i SŠ 
řemeslná Jaroměř, kde studenti před-
váděli ukázky z  čalounictví, kovářství 
a keramiky. Zájemci si mohli vyzkoušet 
práci na hrnčířském kruhu, u  kovářů 
pak hrací kostku. Jednalo se o zajíma-
vé zpestření celé akce. Tímto chceme 
poděkovat pedagogům i studentům za 
jejich trpělivost a vstřícnost.
A  děkujeme i  všem návštěvníkům za 
jejich úsměvy a nadšení, se kterým se 
účastnili všech aktivit. 

Za DD, ZŠS a PŠ Jaroměř, 
Mgr. Dana Kadlecová

DVEŘE ZA ŠKOLNÍM ROKEM SE ZAVŘELY, HURÁ, JSOU TU PRÁZDNINY!

Letní dny jsou v plném proudu, to znamená, že je tu i čas radovánek, výletů a prázdninových radostí. 

Už jako malí jsme se všichni na zážitky 
z prázdnin těšili. Není nad to trávit čas 
plný slunce s  rodinou. Společně strá-
vený čas tvoří ty nejkrásnější vzpomín-
ky na dětství. Ať už jsou to prázdniny 
u babičky, návštěva zoo, dovolená či jen 
příjemná procházka v přírodě, kterou si 
společně můžeme všichni dopřát. 
Zapátrejte v  paměti na své zážitky 
z prázdnin, vybaví se vám vůně ovocné 
buchty, kterou maminka pekla z  letní-
ho šťavnatého ovoce? Nebo třeba zvuk 
zvonku na kole při jízdě lesní stezkou na 
borůvky? Či tátův ulovený kapr ze spo-
lečného odpoledne na rybách u vody, co 
také zalévání zeleniny u  prarodičů na 
venkově? Tak obyčejné, avšak tak vzácné 
chvilky Vám nedokáže zajistit nikdo jiný 
než Vaše rodina, ti nejbližší, se kterými 
jsou i ty běžné věci scénářem báječného 
dětství. Zkuste volna využít i vy a svým 
dětem zajistit takové vzpomínky, které 

budou moci s úsměvem na rtech vyprá-
vět, nic tak jedinečného totiž ve „školce“ 
neprožijí. Čas s  rodinou je ten nejcen-
nější, který dětem můžete dopřát.
Mateřská škola však jen tak odpočí-
vat nebude, všechny budovy se těší na 
spoustu novinek, které je během vol-
na čekají. I to je jeden z důvodů, proč je 
na dva týdny přerušen provoz, tedy na 
první a  poslední týden prázdnin. Čeká 
nás toho opravdu mnoho. V MŠ Josefov 
budou po prázdninách děti ven již nahlí-
žet z  nových oken, na celé budově se 
totiž chystá kompletní výměna sta-
rých oken za nová, dále bude probíhat 
rekonstrukce sociálních zařízení, výta-
hu a v neposlední řadě se v novém škol-
ním roce bude již chodit i  po nových 
podlahách. MŠ Knappovu čeká malová-
ní, také rekonstrukce výtahů a nejen to. 
Na Zavadilce již započne stavba nových 
pavilonů, aby byla do budoucna u  nás 

na jaroměřsku zajištěna vyšší kapaci-
ta mateřských škol. V  MŠ Lužické pro-
běhne statická prohlídka stropů, a  to 
je jen to hlavní z  toho, co nás o prázd-
ninách čeká. Proto bude z  řad perso-
nálu potřebná každá ruka, ale záro-
veň si všichni jistě zaslouží mít své vol-
no s  rodinami. Věříme, že čas uzavření 
mateřských škol využijí všichni rodiče 
s  dětmi plnohodnotně a  své dny zaplní 
společnými událostmi. 
Budeme se tedy těšit, že se zase po 
všech rekonstrukcích v  září setkáme 
v našich třídách s dobrou náladou a spo-
lečně si budeme vyprávět, co všech-
no jsme o  prázdninách zažili. Protože 
zážitků není nikdy dost, věříme, že ty, 
které budou znít z  úst dětí, budou při 
nejmenším příjemné s nádechem letních 
příběhů, dobré nálady a rodinné pohody.
Krásné prázdniny vám přeje, 

kolektiv MŠ Knappova

Božani na kolách
V  neděli 2. 6. vyrazilo 44 „bikerů“ 
i přes nepřízeň počasí na tradiční cykli-

stický kurz na Stříbrný rybník. 

Cesta tam připomínala spíš vodácký 
kurz, ale všichni to zvládli na jedničku. 
A  jak se říká, zážitek nemusí být pozi-
tivní, hlavně že je intenzivní. A to tenhle 
rozhodně byl! 
Po příjezdu se ale počasí umoudřilo, 
usušili jsme se a mohli to pořádně roz-
jet. Navštívili jsme rozhlednu Milíř, zaje-
li se podívat do Holic, prozkoumali jsme 
Městské lesy Hradec Králové. Božani si 
vyzkoušeli závod v  zručnosti a  obrat-
nosti jízdy na kole, kde někteří před-
vedli neskutečné výkony. Další výzvou 
byl „duathlon“ - závod v  jízdě na kole 
a v běhu, kde se ověřil i orientační smysl. 
Večer se opékaly vuřty a marshmallow , 
zpívalo se s kytarou, hrály se hry, zkrát-
ka  byly to skvělé 4 dny. Naši borci měli 
v  nohách po příjezdu cca 150 km a  my 
pevně věříme, že jsme ve všech doká-
zali probudit lásku k  tomuto skvělému 
sportu.

HLVDPA – pedagogický doprovod
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NAKOUKNUTÍ DO STŘEDNÍ ŠKOLY
Ve čtvrtek 30. a v pátek 31. 5. 2024 se žáci našich 8. tříd zúčastnili workshopu na 

Střední škole služeb, obchodu a gastronomie v Hradci Králové. 

Již tradiční akce se konala v příjemném 
prostředí Střední školy na Pouchově. 
Dozvěděli jsme se mnoho informa-
cí o  fungování této školy, např. o  růz-
ných možnostech studia a  uplatnění 
studentů. 
Hlavní předností workshopu však bylo, 
že jsme se mohli se všemi obory a smě-
ry studia seznámit z  praktické strán-
ky, tedy vyzkoušet si činnosti patřící ke 
studiu na vlastní kůži. A  tak jsme např. 
vázali květiny, míchali nápoje, zahradni-
čili, aranžovali, navštívili tetovací salón, 

vyzkoušeli služby kadeřnického studia, 
cvičili jsme při zkouškách na obor spor-
tovního managementu atd. Bylo to pří-
jemně strávené dopoledne, a především 
hodnotná zkušenost pro všechny, kteří 
nad některými nabízenými obory studia 
uvažují, stejně však i  pro ty, kteří vědí, 
že se jejich kroky budou ubírat jiným 
směrem. 
Děkujeme všem zúčastněným za tuto 
možnost. 

Za třídní učitele 8. ročníku, 
Mgr. Lucie Šilinková

JUNÁK - ČESKÝ SKAUT 
STŘEDISKO JAROMĚŘ

V  letošním roce si připomínáme dvě 
významná výročí skautingu v Jaroměři.

V počátcích skautského hnutí neexis-
toval jednotný šátek. Každý oddíl nebo 
středisko to řešilo samostatně. V roce 
1924 navrhla a ušila jedna z maminek 
pro jaroměřské skautky a  šotky (teh-
dejší název pro děvčata 6-10 let, dnes 
pro ně používáme název světlušky) 
nový, výrazný šátek. Černý trojúhel-
ník s bílými čtverci. Od té doby (tedy 
už 100 let) je to typický znak pro jaro-
měřské skautky a světlušky. Nedají se 
přehlédnout a poznáte je hned. Všude 
také svým netradičním šátkem vzbu-
zují pozornost a zájem. Po celou dobu 
se podařilo uhájit existenci toho-
to šátku i  přes velké snahy o  jednot-
nost. Vždy to byl oficiální jaroměřský 
symbol.
V  roce 1914 vznikla v  místním Sokole 
skautská družina. Členky Sokola pro 
ně vyšily vlajku. Ta je dnes uložena 
v  archivu střediska. Jedná se o  jed-
nu z  nejstarších skautských vlajek 
v České republice a  je často vystavo-
vána nebo reprodukována v  historic-
kých publikacích. Je unikátní i  tím, 
že s  ní bojovala družina jaroměř-
ských sokolů na Slovensku při vzni-
ku Československa. V  těchto bojích 
byla i  poškozena. Koncem roku 1914 
odešli vedoucí družiny do války, a tak 
družina ukončila svou činnost. Na ni 
navázala v roce 1918.
100 let jaroměřského skautského 
šátku oslavily naše skautky na jaře. 
Byly vyšity pamětní šátky a  vyražen 
pamětní odznak v podobě šátku.
110 let skautingu v  Jaroměři oslavíme 
v říjnu – uskuteční se Den otevřených 
dveří ve skautském domečku.
Junák středisko Jaroměř stále hledá 
fotografie, kroniky a  další skautské 
artefakty z let 1945–1950 pro zapůjče-
ní na výstavu nebo uložení v  archivu 
střediska. Informace na libor.neme-
cek@tiscali.cz.

Za středisko Junáka Jaroměř, 
Libor Němeček

POZVÁNKA NA ZÁJEZD DO 
ADRŠPACHU

V termínu 10.10.2024 navštívíme zámek 
Adršpach (muzeum), Teplice nad Metují 
(muzeum papírových modelů a Merkur) 

a Hronov (stará papírna). 

Cena zájezdu: členové spolku Senioři 
Jaroměř – 400 Kč, nečlenové – 500 Kč

Jízdní řád (odjezd):
07.00 – Na Špici (u Lidlu)
07.15 – poliklinika

Předpokládaný návrat do 18.00. V  ceně 
zájezdu je doprava, vstupné a večeře.
Přihlásit se na zájezd a  uhradit cenu 
zájezdu je možné v  DPS (Josefa Šímy) 
dne 4. 9. 2024 v době od 17.00 do 17.30. 
Po uvedeném termínu bude možno se 
přihlásit na telefon 732 474 035. Členové 
spolku Senioři Jaroměř mají přednost.
S  případnými změnami budete včas 
seznámeni. Uvedený projekt je finančně 
podporován Městem Jaroměř.

Za výbor spolku Senioři 
Jaroměř, Kolář Ivan

MŠMT – SPECIFICKÉ AKTIVITY 
U RYBÁŘŮ V JAROMĚŘI

Dne 16. května 2024 proběhl v Jaroměři 
v  Dolcích u  rybářů již třetí ročník 
setkání s  dětmi z  Dětského domova, 
Základní školy speciální a Praktické školy 

v Jaroměři. 

Do Dolců přišlo 30 dětí s  doprovodem, 
které se ihned zapojily do lovu ryb na 
udici v  rybníku. Méně zdatní si moh-
ly ulovit plovoucí umělé rybičky v kádi, 
ve které měly možnost si i pohladit živé 
kapry. Počasí pořadatelům, a  hlavně 
dětem, přálo, takže bylo uloveno něko-
lik krásných kaprů a línů obecných, kteří 
byli ihned vráceni do chovného rybníka. 
Za každý úlovek děti dostaly drob-
né předměty, které byly zakoupené 
z  dotace MŠMT – specifické aktivity 
a též z peněz jaroměřských rybářů. Pro 
děti a doprovod bylo připraveno i malé 
občerstvení. Odměnou pořadatelům 
této akce byl upřímný dětský úsměv. 
Pořadatelé i děti se těší na další setkání 
v roce 2025.

Za rybáře, Jaroslav Červený

DRAMAŤÁK NA NÁRODNÍCH 
PŘEHLÍDKÁCH V PÍSKU, PROS-

TĚJOVĚ A BRNĚ

Na Šrámkův Písek, celostátní kolo pře-
hlídky experimentujícího divadla, se 
soubor Je to tajný! dostal podruhé. 
Autorský projekt Josefíny Pacovské 
a  Jarky Holasové „Rusalje2022“ 
zde byl oceněn odbornou porotou 

Doporučením na Jiráskův Hronov.

Stejná inscenace se hrála i na Wolkrově 
Prostějově, národním festivalu umě-
leckého přednesu a  divadla poezie, 
kde získala Cenu Wolkrova Prostějova 

s  Nominací na Jiráskův Hronov. 
Z  Prostějova si Cenu poroty odvez-
la také Agáta Matesová za interpretaci 
textu S. Mrožka „Paměť“ v 1. kategorii.
V letošním školním roce se konala také 
soutěžní přehlídka literárně dramatic-
kého oboru ZUŠ ČR. Z ústředního kola, 
které bylo na JAMU v Brně, si přivezla 
část souboru HuŽ! umístění ve Zlatém 
pásmu za autorský dramatický výstup 
s  loutkou „Vlasy“ a  Tobiáš Skořepa 
se svou interpretací básně E. Frynty 
„Pepita“ byl také oceněn Zlatým pás-
mem. Všem svým žákům gratuluji a za 
poctivou práci ze srdce děkuji! 

Jarka Holasová
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PŘÍBRAMSKO A KŘIVOKLÁTSKO

Dne 23. 4. 2024 jsme se rozjeli na PŘÍBRAMSKO. Protože je to oblast, kde o doly není nouze, chtěli jsme aspoň jeden z nich navštívit. 

Volba padla na Ševčínský důl na Březových 
Horách, který je součástí Hornického 
muzea Příbram. Zde si přišli na své hlavně 
pánové, protože výborný odborný výklad 
o  činnostech jednotlivých strojů je zau-
jal. My ženy jsme se rády svezly vláčkem 
do útrob jedné ze štol. Konstatovaly jsme, 
že bychom zde asi dlouho nevydržely, 
natož zde ještě pracovaly. Dolovat stříbr-
né a olověné rudy byla určitě velmi těžká 
práce. 
Po prohlídce jsme se busem vydali k pout-
nímu místu ke Svaté hoře u Příbrami. Je 
to velmi zajímavý a krásný komplex, kte-
rý byl dle pověstí založen již ve 13. stol. 
Vzniklá kaple byla od počátku zasvěcena 
Nanebevzetí Panny Marie. Také horníky 
uctívaná soška Panny Marie původně byla 
soškou Panny Marie Svatohorské. 
Později se podle pověstí na Svaté hoře 
setkávali poutníci a věřili, že Panna Marie 
uzdraví jejich nemoci. Jejich slávu šířili 
také jezuité, zasloužili se o rozšíření kap-
le. Povolali nejvýznamnějšího architek-
ta té doby – Carla Luraga, který po vzoru 
italských předloh realizoval kapli tak, jak 
ji známe dnes. 
Naše poslední návštěva patřila zámku 
v  Dobříši. Za našeho mládí patřil spiso-
vatelům a  běžným lidem nebyl přístup-
ný. Proto jsme na něj také byli zvědavi. 
Rodovým majetkem Mansfeldů byl již od 
r. 1630. Dříve renesanční, dnes barok-
ní, sídlo s  francouzským parkem a krás-
nou oranžérií. Příjemná a  znalá průvod-
kyně nás provedla všemi zajímavostmi, 

co zámek nabízí. Dnes je po restitucích 
v majetku rodu Colloredo–Mannsfeld. 
Dne 15. 5. 2024 jsme podnikli výlet na 
KŘIVOKLÁTSKO. Cílem byla návštěva 
zámku Lány s  parkem, hradu Křivoklát 
a u Berouna jsme zhlédli Salvayovy lomy.  
Po příjezdu do Lán nás čekalo překvape-
ní, kdy jsme se setkali s paní, která nám 
měla zajistit návštěvu komnat zámku. Asi 
na nás zapomněla nebo přehlédla závaz-
nou objednávku a nesdělila nám, že dnes 
návštěva interiérů není možná. Mohli 
jsme navštívit park a  doporučila nám 
návštěvu Muzea T. G. Masaryka. Nakonec 
se ukázalo, že to nebyla špatná volba. 
Muzeum bylo velmi zajímavé, a  dokonce 
ho zdobila socha: T. G. Masaryk na koni, 
našeho rodáka akademického sochaře 
Petra Nováka. 
Hrad Křivoklát je přímo gotickým skvos-
tem v naší architektuře, je jedním z nej-
starších a  nejvýznamnějších hradů 
českých knížat a  králů. Přemyslovci, 

Lucemburkové, Vladislav II. Jagelonský 
– ti se nejvíce zasloužili o  skvosty, kte-
ré nás již laickým pohledem zaujaly. 
Bohužel hrad mnohokrát vyhořel a mno-
hokrát byl díky své poloze uprostřed kři-
voklátských lesů zase vystavěn. Dnešní 
podobu mu vtiskli Fürstenberkové, kte-
ří ho v  r. 1929 prodali československému 
státu. O  tom všem nám vyprávěla vel-
mi znalá a pro věc zapálená průvodkyně. 
Odtud jsme se jeli  podívat na lomy poblíž 
Berouna. Po krátké turistické procházce 
od busu jsme se povozili na vláčku na tra-
se dlouhé 1,8 km, navštívili jednu ze štol, 
jež se užívala při těžbě vápence, který byl 
využíván pro chemickou výrobu. Ložisko 
se zde neotvíralo z povrchu, ale z vyraže-
ných štol pod nalezištěm. Těžba byla pro-
váděna metodou pana Solvaye. Ten zde 
vytvořil Solvayovy závody ve Svatém Janu 
pod Skalou. 
Dnešní skanzen, zapálení odborníci 
a zajímavá příroda Českého krasu nás vel-
mi zaujala. Od r. 1993 Společnost Barbora  
přibližuje zájemcům vše, co se zde od 
r.  1916 vytvářelo. Máme na co vzpomí-
nat. Při cestě domů jsme se zastavili při 
obou výletech na večeři v  Obědovicích. 
Již se těšíme na další  výlety, které nám 
přinášejí mnoho nových vědomostí, více 
radosti ze života a potkávání se se svými 
kamarády.
Uvedené projekty jsou finančně podporo-
vány Městem Jaroměř.

Jana Kolářová

FLASH DANCE 
COMPANY VE 

FINÁLE SOUTĚŽE 
SMETANA 200

V  sobotu 11. května se Flash Dance 
Company zúčastnila v  Praze finále sou-
těže „Proč bychom si netančili“, pořáda-
né v rámci projektu Smetana 200 a Roku 

české hudby 2024.

První polovina roku byla pro nás plná 
hudby Bedřicha Smetany. Na aranž-
má Svatební scény ze symfonické bás-
ně Vltava jsme vytvořili choreografii 
s názvem SPOLU. Tu jsme nejprve zatan-
čili odborné porotě krajského postupo-
vého kola v Hronově. Na pódiu Jiráskova 
divadla i mimo něj od rána až do večera 
panovala dobrá nálada a  i  přes mírnou 
nervozitu jsme si soutěžní únorový den 
užili.
Po týdnu, tedy přesně na den 200. výro-
čí narození skladatele Bedřicha Smetany, 
jsme se těšili z  našeho postupu do finá-
le. A s nadšením jsme oslavili, že jsme se 
z celkového počtu 84 choreografií dostali 
mezi 12 nejlepších.
Finále soutěže se potom konalo v  praž-
ském divadle ARCHA+. V  zákulisí jsme 
před vystoupením, kromě vůně laku na 
vlasy a  nervozity, cítili hlavně vzájem-
nou podporu od tanečníků i  choreogra-
fů. Naši propracovanější choreografii 
jsme předvedli před odbornou porotou 
složenou ze všech porotců postupových 
kol. Samotná scéna divadla nás sice pře-
kvapila svým uspořádáním, ale nenechali 
jsme se tím příliš rozhodit. „Bylo zvláštní 

tančit na pódiu, které je níž, než sedí divá-
ci. Na to moc zvyklí nejsme,“ podotkla jed-
na z našich tanečnic. 
Přibližně po hodině, kdy se porota radila, 
nastal čas na vyhlášení výsledků. Přesto, 
že jsme se neumístili na stupních vítězů, 
bereme za úspěch, že jsme se jako zástup-
ci našeho kraje protančili až do finále.

Aneta Mervartová

ZPRAVODAJ A LETNÍ 
PRÁZDNINY
Uzávěrka pro zářijové číslo je 
stanovena na 10. 8. 2024. Své 
příspěvky zasílejte na e-mail: 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz.

V  případě jakýchkoliv nejasností 
volejte na tel. číslo 491 847 162.

Během letních prázdnin vyjde 
pouze jedno číslo, a to v červenci. 
V srpnu Zpravodaj nevychází!
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VÝSTAVA VLADIMÍRA PRECLÍKA A ZDENY 
FIBICHOVÉ, ALE NEJEN O NÍ…

Máte-li rádi výtvarné dílo Vladimíra Preclíka a jižní Čechy, naplánujte si cestu do starobylého Tábora. Města, kde je historie pří-
tomná na každém kroku. 

V  Galerii 
U  Radnice 
můžete ješ-
tě do 28. čer-
vence navští-
vit výsta-
vu s  názvem 
Rozmanitost 
forem, kte-
rá nabízí 
reprezenta-
tivní soubor 
prací socha-
ře, řezbá-
ře, malíře 
Vladimíra 
Preclíka 
a  Zdeny 

Fibichové, sochařky – keramičky a prv-
ní ženy V. Preclíka. Oba byli žáky pro-
fesora Josefa Wagnera, jaroměřského 
rodáka, na Vysoké škole uměleckoprů-
myslové v  Praze. Zvláště v  počáteční 
tvorbě Z.  Fibichové je vliv pana profe-
sora patrný. Později začala experimen-
tovat s  keramickou hlínou, již prostří-
hávala nebo umně perforovala. Pěkná 
prezentace výstavy, připravená kurátor-
kou Dagmar Hlubučkovou ve spolupráci 
s Jaroslavou Preclíkovou, druhou ženou 
V. Preclíka, se nachází na webu táborské 
galerie.
Mezi vystavenými plastikami, reli-
éfy a  kresbami dominují Preclíkovy 
sochařské portréty českých umělec-
kých osobností. Jednu z  celé řady jím 

vytvořených podobizen má ostatně ve 
svých sbírkách i  jaroměřské muzeum 
– zamyšleného Jiřího Koláře! Muzeum 
ji zakoupilo v  roce 2003 po ukončení 
Preclíkovy výstavy s  názvem Konečně 
doma. Jednalo se o jeho historicky prv-
ní výstavní počin v  Jaroměři, přestože 
své dětství a  mládí prožil v  tehdy ještě 
samostatném Josefově. Inu, před rokem 
1989 sochař Preclík opravdu nepatřil 
mezi oblíbence tehdejšího politického 
režimu. V pořadí druhou, avšak bohužel 
již posmrtnou výstavu, zdejší muzeum 
otevřelo v den nedožitých Preclíkových 

osmdesá-
tin, 23. květ-
na 2009, 
pod názvem 
Návrat do 
rodného 
kraje. 
V  čerstvě 
rekonstruo-
vané budo-
vě Wenkova 
domu byla 
na jaře loň-
ského roku 
otevřena 
expozice 
Preclíkových 
děl nazva-

ná Nekousavě kousati, zapůjčená muzeu 
Galerií moderního umění v  Hradci 
Králové. Jedná se o kolekci děl ze sbírky 
Galerie Vladimíra Preclíka, kterou autor 

věnoval v roce 2008 Královéhradeckému 
kraji. Momentálně není expozice pří-
stupná veřejnosti, ale bude opět otevře-
na na podzim letošního roku.  
Vladimír Preclík výtvarně zasáhl i  do 
veřejného prostoru našeho města. Jeho 
busta M. B. Brauna je poctou mistru čes-
kého barokního sochařství. Na výslov-
né Preclíkovo přání byla instalovaná do 
bezprostřední blízkosti Mariánského 
sloupu v roce 2005. 
Město Jaroměř vzdalo v  roce 
2009  Vladimíru Preclíkovi, umělci, spi-
sovateli a  v  neposlední řadě vysoko-
školskému pedagogovi, náležitou poctu 
odhalením pamětní desky na domě, kde 
vyrůstal. Do Josefova začátkem deva-
desátých let minulého století V. Preclík, 
nabitý elánem a vizemi, přijížděl poměr-
ně často. Probíhala zde z jeho iniciativy 
převratná jednání, jak přeměnit město 
na centrum evropského umění a  záro-
veň ctít pevnostní historii a vojenské tra-
dice Josefova! Tehdy však nebyly k dis-
pozici žádné dotace a  evropské pení-
ze. Určitě by ho tedy potěšilo, že vláda 
schválila plán obnovy a  rozvoje pev-
nostních měst Josefov a Terezín spojený 
s uvolněním státních financí. A dozajista 
by se Vladimír Preclík též stal aktivním 
podporovatelem projektu Řemeslné huti 
v  Korunních hradbách, o  němž měs-
to Jaroměř jedná s  Královéhradeckým 
krajem. 

PhDr. Olga Mertlíková

Vladimír Preclík na 
derniéře výstavy v roce 

2003.

Preclíkova busta M. B. 
Brauna.

Poděkování

Po více jak třiceti letech odcházím z Městské knihovny Jaroměř a ráda bych podě-
kovala za toto dlouhé a krásné období svého života. 

Nejdříve tehdejší ředitelce paní 
Věře Sílové, která mě na pozi-
ci knihovnice přijala a  pěstovala ve 
mně samostatnost a  zodpovědnost. 
Velký dík patří bývalé ředitelce paní 
Mgr. Adéle Krtičkové (Záveské), kte-
rá knihovnu zapojila do celostát-
ní akce Noc s Andersenem, odstar-
tovala slavnostní Pasování na čte-
náře a  tím přivedla do knihovny 
více dětí. Mně osobně dala prostor 
k  získávání znalostí a  dovedností 
a  svým moudrým přístupem rozví-
jela moji tvořivost. Také bych chtěla  
 

poděkovat všem svým kolegyním, 
které mi pomáhaly, podporovaly mě 
a  umožnily mi získat cenné, nejen 
pracovní, zkušenosti. Bylo mi ctí 
s vámi pracovat. Poděkovat chci také 
čtenářům, kteří do knihovny chodili, 
chodí a dá-li Bůh, chodit budou, pro 
knihy, které dojmou, pobaví, poučí 
a  nezřídka pomohou najít správný 
směr cesty. Do knihovny v Jaroměři 
se budu vždycky ráda vracet. Přeji 
jejím čtenářům i  zaměstnancům 
dostatek dobrého slova.

Martina Priharová
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VĚTRNÝ MLÝN V BOROVNICI, KDE POMÁHALI I JAROMĚŘŠTÍ STUDENTI

Tip na nenáročný výlet za zajímavou dřevěnou kuriozitou se nachází asi 30 km vzdušnou čarou od Jaroměře. Replika dřevěného větr-
ného mlýna se na návrší zvaném Třešňovka v obci Borovnice stala novodobou dominantou obce. Přístup k památce je pro návštěvníky 

bezproblémový, poblíž vede silnice i železniční trať. 

Replika mlýna je plně funkční, pro-
bíhají v  něm komentované prohlídky, 
slouží i  jako rozhledna. Z místnosti pro 
mlynáře ve druhém patře, osm met-
rů nad zemí, dohlédnete na vrcholky 
Krkonoš, část Orlických hor i  městys 
Pecku. Hlavním iniciátorem a motorem 
výstavby této repliky byl místní spolek 
Větrák, jenž vznikl po roce 2000 s jedi-
ným cílem: vrátit jeden z bývalých mlý-
nů opět do Borovnice.  Věrná kopie 
původního dřevěného mlýna je vysoká 
11,2 metru, s perutěmi měří o dva metry 
více. Technologie je zcela identická jako 
u mlýna původního. Některé z částí jsou 
použity z původního mlýna, který se lik-
vidoval. Při stavbě se vycházelo z plánů 
ze 60. let, technologie se skládala pod-
le dobových fotografií a  zbytků trámů 
z  původního objektu. Technici se byli 
podívat i na mlýny na Moravě, poněvadž 
je jejich technologie velmi podobná.
Stavební práce začaly na jaře roku 2018, 
kdy tesaři instalovali tunu vážící zákla-
dové trámoví z  dubového dřeva s  pět 
metrů vysokým čepem. Na něm se celý 
mlýn otáčí. Spolek Větrák, jehož před-
sedou je Jiří Chvojka, pořádá prohlídky 
interiérů s  celou technologií. V  přípa-
dě, že nastanou vhodné podmínky, bude 
mlýn dán do provozu, aby návštěvníci 
viděli, jak se mele obilí. „Z dřevěné stav-
by se stala chlouba obce s necelými čtyř-
mi stovkami obyvatel. Borovnice díky 
tomu turisticky ožila. Je to ukázka mis-
trovství našich předků, co vše dokázali, 
a zároveň důkaz, že i dnešní lidé umí tak 
náročnou stavbu zhotovit,“ uvedla sta-
rostka Borovnice Eva Tajbrová. 
Mlýn přišel celkem na tři miliony korun, 

když Královéhradecký kraj projekt pod-
pořil sumou 1,5 milionu. „Lesnická aka-
demie v Trutnově dodala dřevo. Se stav-
bou pomáhali tesaři ze Střední školy 
řemeslné v  Jaroměři, po nich nastoupi-
li truhláři z Nové Paky. Celé dílo zdoku-
mentovali studenti Střední školy infor-
matiky a  služeb ve Dvoře Králové nad 
Labem,“ sdělila hradecká krajská radní 
Martina Berdychová. Jaroměřští tesa-
ři dělali krovy jako součást závěrečných 
zkoušek. Tím ale zapojení středoškoláků 
nekončí. Školní statek, součást hořické 
zemědělské akademie a gymnázia, dodá 
ze svých polí obilí. Borovnický mlýn 
z něj umele mouku. 
Spolek Větrák vznikl v roce 2003. O šest 
let později nechal vypracovat projekt 
mlýna, v  roce 2011 obec na nejvyšším 

místě postavila parkoviště. Pak se 
postup na čas zastavil, chyběly pře-
devším peníze na výstavbu samotné-
ho mlýna. Sdružení ani obci se nepo-
dařilo získat dotaci. Zlom nastal v  roce 
2017, kdy se zapojily krajské střední ško-
ly, a  díky tomu došlo ke snížení nákla-
dů. Kromě kraje navíc pomohli sponzoři, 
obec a také veřejná sbírka. „Z ní jsme do 
financování stavby vložili sto tisíc korun. 
Ty šly hlavně na šindelovou střechu,“ 
řekla Eva Tajbrová.  
V  obci Borovnice svého času stáva-
lo mlýnů dokonce pět, do XX. století 
se však zachoval pouze jediný. Ten byl 
zajímavý především tím, že byl posled-
ním větrným mlýnem německého typu 
v  Čechách. Ještě za druhé světové vál-
ky na něm mlel mouku Němec Augustin 
Hackel. Mlýnské složení pocháze-
lo z  roku 1878. S  odsunem sudetských 
Němců bohužel tradice skončila. Mlýn 
byl ještě několikrát opraven, například 
v  roce 1966, kdy jej zasáhl blesk. O dva 
roky později ale památkáři jeho sou-
části demontovali, a  i  přes odpor míst-
ních odvezli do nedalekého Hostinného. 
Odtud měl pokračovat do chystaného 
skanzenu v Krkonoších, nakonec však ve 
velmi špatném stavu skončil v  Kouřimi 
u Kolína.
Slavnostní ukončení výstavby borov-
nického mlýna se uskutečnilo 27. červ-
na 2020 ve 13,30 hodin. V tento den byl 
mlýn zároveň zpřístupněn veřejnosti.
Bližší informace – www.vetrak.borovni-
ce.cz.

Jindřich Polák

Z KNIHOVNY MĚSTA

Vážení čtenáři, v červnu proběhlo tradiční pasování prvňáčků na čtenáře. Žáci 1. tříd ze ZŠ Na Ostrově a ZŠ Boženy Němcové 
přišli na tento program do hlavní budovy naší knihovny, kde měli za úkol při zábavných úkolech prokázat, že jim čtení není cizí. 

Následně byli samotným Josefem II. 
pasováni do stavu čtenářského. Žáci 
1. tříd ZŠ Josefov plnili úkoly v  josefov-
ské pobočce knihovny a  na čtenáře je 
v  krásných reprezentativních prosto-
rách josefovské radnice pasovala Marie 
Terezie. Na našem facebooku si můžete 
prohlédnout fotografie z  této vydařené 
akce. 
Také jsme v  červnu odměnili nejkrás-
nější práce z  naší literární soutěže, do 
níž se zapojilo neuvěřitelných 199 dětí. 
Jelikož je rok 2024 rokem hudby, jako 
letošní téma soutěže jsme zvolili „na 

vlnách hudby“. Z dětských děl bylo patr-
né, že hudba je nedílnou součástí jejich 
životů. Na slavnostním vyhlášení bylo 
několik nejpovedenějších prací oceně-
no věcnými dárky. Všem začínajícím spi-
sovatelům děkujeme za účast a budeme 
se těšit na jejich práce v dalším ročníku 
soutěže. 
A  jak to bude s  provozem knihov-
ny v  letních měsících? Provoz odděle-
ní pro dospělé v  hlavní budově zůstá-
vá ( jako každý rok) nezměněn. Na dět-
ském oddělení počítejte s  prázdni-
novou otevírací dobou: pondělí 8-11, 

12:30-16, úterý: 12:30-16, středa: 8-11, 
12:30-17. Pobočka Josefov bude uzavře-
na od 1. 7. do 14. 7. (znovu otevírá v úterý 
16. 7.), pobočka Zavadilka bude uzavřena 
od 15. 7. do 26. 7. (znovu otevírá v úterý 
30. 7.) Pro více informací sledujte www.
knihovnajaromer.cz nebo www.face-
book.com/knihovnajaromer.cz.
Všem dětem přejeme krásné prázdni-
ny a dospělým příjemný čas dovolených. 
A  nezapomeňte, že řádný odpočinek si 
žádá zajímavou knihu. Přijďte se vybavit, 
ať máte léto, jak se patří. 

Vaše knihovna
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DĚJINY BIOGRAFŮ V JAROMĚŘI – 1. ČÁST

Před 120 lety, 10. srpna 1904, se Jaroměřané poprvé setkali s kočovným biografem, tehdy označovaným jako „Bioskop“.

Dne 5. srpna 1904 se Jaroměřští v míst-
ním týdeníku Český venkov dočetli: „Co 
nejdříve přijede do Jaroměře americký 
bioskop s  živými obrazy z  výjevů války 
rusko-japonské. Podnikatelé mají vlastní 
stan a vlastní elektrické světlo.“
„Do vsi přijel biograf, to vám byla mela, 
tohle žádná holka z vesnice, jakživ nevi-
děla...“ To je úryvek z  jednoho oblíbe-
ného šlágru našich prababiček. Příjezd 
prvních kočovných biografů vyvolal 
rozruch v každé obci. Nejinak tomu bylo 
před 120 lety v naší Jaroměři.
První biograf v  Jaroměři byla událost 
velevýznamná, stála i  za zaznamená-
ní v  jaroměřském týdeníku Polaban 
(12.  srpna 1904): biOgraF p. j. šíra měl 
první představení ve velkém sta-
nu s  vlastním elektrickým světlem na 
Valech ve středu 10. srpna. Živé obrazy 
byly vesměs zajímavé a  líbily se náleži-
tě.  Je to asi jedno z  prvních veřejných 
filmových představení v Jaroměři, i když 
nelze vyloučit, že někdo objeví zprávu 
ještě o  starším promítání filmů kočov-
ných biografů v Jaroměři.
Po velmi úspěšné produkci v  Jaroměři 
se biografista Šír vypravil do soused-
ního, vojensky přelidněného, Josefova. 
Jaroměřský Polaban o  tom přinesl 

tuto zprávu: „Zmařené představení. 
Podivnou náhodou zmařeno bylo před-
stavení živých světelných obrazů, kte-
ré pořádal po odchodu z Jaroměře p. Šír 
v  Josefově v  sále U  Slunce, maje vlast-
ní elektrické světlo. Obecenstvo sešlo 
se v  hojném počtu a  také dražší seda-
dla byla četně obsazena, když pořadatel 
ku svému zármutku byl nucen oznámiti, 
že následkem prasknutí péra v přístroji 
promítacím v poslední chvíli nemůže se 
představení konat. Návštěvníci si větši-
nou ponechali vstupenky na příští den. 
V  pátek uvedl přivolaný strojník pří-
stroj opět do pořádku, takže večer moh-
lo býti opět již představení pořádáno. 
Obecenstvo sešlo se opět hojné rovněž 
i v sobotu.“

Hájkův kočovný biograf v  Jaroměři 
v květnu 1909
Všeobecně veřejný tisk zpočátku nebyl 
příznivě nakloněn biografům. Další novi-
nová zpráva v  jaroměřském Polabanu 
z  roku 1909 v  článku To naše svědomí 
píše velmi nepříznivě o Hájkově kočov-
ném biografu ve dvoraně Sokolovny 
v Jaroměři a o podvodu majitele biogra-
fu na obecenstvu. Vůbec kočovné bio-
grafy bývaly často veřejností i tehdejším 

tiskem odmítány a kritizovány. V červnu 
1911 hostoval v  Jaroměři kočovný kine-
matograf pro 1200 osob, který po deset 
dnů zde uváděl filmová představení a měl 
vždy plno. Autor článku Kinematograf, 
pravděpodobně majitel, vydavatel 
a redaktor Ferdinand Fňouk, v týdeníku 
Okres odsuzuje návštěvnost inteligence 
v biografech, ale jen se zřídka zúčastňu-
je přednášek, oslav a kulturních večírků. 
Dále autor pokračuje: „Daleko více však 
člověk žasne, když vidí, jak dělná tří-
da houfně nosí trpce vydělané peníze do 
tohoto sensačního a nota bene německé-
ho podniku. Celé rodiny si na jídle utrh-
ly, za denní potřeby zůstaly dlužny u živ-
nostníka, ale na Bílé otrokyni musily být, 
kdyby šlo o život. Podnikatelství si libo-
valo, že odneslo z Jaroměře skoro 10 000 
korun. Město podruhé nesmí připustit 
tak dlouhodobé vysávání peněz z  kapes 
nejnižších lidových vrstev.“
Tento film byl znovu uveden v Jaroměři 
roku 1927 - Bílá otrokyně je film dán-
ského původu jehož námětem je uvržení 
šejkovy ženy do orientálního nevěstince 
– jedná se o vůbec první středometráž-
ní hraný film v dějinách kinematografie. 

PhDr. Jiří UHLÍŘ

HUDBA SPOJUJE

Ve čtvrtek 9. května 2024, krátce před sedmou večerní, doznělo v aule Gymnázia Jaroslav Žáka ústřední téma symfonické básně 
Bedřicha Smetany Vltava. 

Na jevišti stály pěvecké sbory všech 
tří základních škol. Nepočítala jsem je, 
ale zpěváků bylo odhadem okolo deva-
desáti. Za podpory improvizované-
ho orchestru ve složení Jana Přibylová 
(klavír), Milan Smolík (kontrabas), Jana 
Šimková a  Milan Morávek (kytary), 
Ema Přibylová (housle), Adéla Peterová 
(příčná flétna), Simona Dušková, Žofie 
Šťastná a Vendula Raková (zobcová flét-
na), Karolína Rašková (tamburína) zpíva-
li z celého srdce. 
Slzy do očí vehnali nejen posluchačům, 
ale také sbormistryni Pavle Pazderové, 
která skladbu řídila. 
Byl to úspěšný konec velmi zdařilého 
koncertu k  Roku české hudby, na kte-
rém se po dlouhé době sešly všechny 
pěvecké sbory jaroměřských škol a nej-
lepší reprezentanti ZUŠ F. A. Šporka. Za 
doprovodu svých učitelů Pavla Herzoga, 
Vlastimila Kováře a Jany Přibylové jsme 
mohli slyšet Terezu Zemkovou, Petra 
Stránského, Eduarda Mádle, Helenu 
Grúnovou, Annu Svobodovou a Kristýnu 
Emlarovou. Mezi jednotlivými sólovými 

výstupy se prostřídala vystoupení 
Skřivánku ZŠ B. Němcové pod vede-
ním Kateřiny Hamáčkové a  Radky 
Rydlové s  violoncellovým doprovodem 
Matyldy Svobodové, Sedmihlásku ZŠ 
v Josefově řízenému Simonou Duškovou 
a Ostrováčku ZŠ Na Ostrově se sbormis-
try Pavlou Pazderovou, Janou Šimkovou 
a Milanem Morávkem, sólisty Vendulou 
Rakovou, Karolínou Paroubkovou, 
Matyášem Emlarem, Jiřím Nejmanem 
a orchestrem přátel Ostrova. Za zvukař-
ským pultíkem celý den seděl a po jevi-
šti pobíhal mistr zvuku Antonín Šturm 
a slovem provázeli členové dramatické-
ho kroužku ZUŠ. 
Ti všichni byli vidět. Jenže za nimi stá-
la dlouhá řada těch, kdo vidět nebyli, ale 
bez nichž by koncert neproběhl.
S  myšlenkou koncertu k  Roku české 
hudby přišla paní Jana Pavlovská, kte-
rá pro svou ideu získala i vedení města 
Jaroměře, pod jehož záštitou koncert 
zorganizovala. Dokázala pro ni zapálit 
i vedení Gymnázia Jaroslava Žáka, které 
pro konání akce zapůjčilo prostory své 

školy. Za gymnázium je třeba vyzdvih-
nout hlavně nezištnou pomoc Pavla 
Šimka, který se ujal role kulisáka, stě-
hováka, dveřníka a  přítele na telefo-
nu. Je třeba připomenout také přínos 
Městského kulturního střediska a vidět 
nebyli ani obětaví kolegové sbormistrů 
a muzikantů, kteří v dopoledních hodi-
nách, kdy probíhala nezbytná generální 
zkouška koncertu, ve školách suplovali 
a potažmo i vedení všech tří základních 
škol, která toto hudební matiné podpo-
řila. A, věřte mi, organizace takto per-
sonálně náročné akce není jednoduchá. 
Nadšení pro hudbu zapálených dětí, 
vřelý potlesk a  slzy v  očích někte-
rých posluchačů však všechny starosti 
zahnaly do zapomnění. Zůstal jen krásný 
pocit z pocty hudebníkům, jejichž jména 
si v letošním Roku české hudby připomí-
náme. Jen krásný pocit z toho, že hudba 
spojuje.

Pavla Pazderová, sbormistryně 
dětského pěveckého sboru 

Ostrováček při ZŠ Na Ostrově
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FOTBALOVÉ JARO 2024 – 1. ČÁST

Po dvou odložených utkáních jarní části sezóny zahájili fotbalisté FK Jaro-
měř krajský přebor v neděli 24. 3. 2024 v Solnici. 

Domácí začali lépe a  uja-
li se ve  14.  minutě vedení. 
V  poslední čtvrthodině 
první části jsme však 
převzali iniciati-
vu a v 35. minutě 
gólem Bana 
vyrovnali. Po 
pěti minutách 
druhého poloča-
su však opět domácí 
vedli a  dá se říct, že do 
konce utkání kontrolovali 
hru. Těsná porážka 2:1  mrzí, 
ale je nutné uznat, že domácí 
byli po větší část utkání lepším celkem. 
V  dalším utkání k  nám zavítal celek 
Náchoda. Již ve 4. minutě využil Častvaj 
špatného postavení hostujícího bran-
káře a  dostal nás do vedení. Hosté 
však byli v  útoku nebezpečnější a  v  16., 
25.  a  38.  minutě otočili výsledek. Ještě 
do poločasu Bano v  42. minutě snížil 
a vypadalo to nadějně. Hosté hráli druhý 
poločas „na jistotu“ a když v 53. minutě 
zvýšili na 2:4, bylo prakticky rozhodnu-
to. Mimo nastřelené tyče jsme mnoho 
střeleckých příležitostí neměli, a  tak si 
soupeř po zásluze odvezl všechny body.  
V  Dobrušce již bylo nutné bodovat. Po 
gólu domácích v  12. minutě už za čty-
ři minuty vyrovnal Kocourek hlavou po 
rohovém kopu. V 29. minutě po nádherné 
kombinaci, mezi Gorolem, Banem a  M. 
Exnarem, Exnar nekompromisně zavěsil. 
Druhý poločas jsme bránili a spoléhali na 
skvěle chytajícího Červenku. První stře-
lu na branku vyslal až v 82. minutě Bano, 
ale byla nechytatelná! Za dvě minuty 
rozehrál Gorol chytře trestný kop na 
volného Rinda, který zvýšil na koneč-
ných 1:4. 
V  domácím utkání s  Chlumcem B jsme 
dostali gól po necelých třech minu-
tách hry. Potom se nám herně dařilo, 
ale dobré střelecké příležitosti v  hos-
tující síti nekončily. Druhý poločas byl 
soupeř na míči častěji a v 70. minutě po 
našem zaváhání s odkopem zvýšil vede-
ní. V 85. minutě Prokš nádhernou stře-
lou snížil a  zavelel k  drtivému náporu, 
který i  přes dobré příležitosti výsledek 
1:2 nezměnil. 
V  Rychnově nad Kněžnou jsme pro-
ti pátému celku tabulky zahájili aktiv-
ně a  již ve 3. minutě rozvlnili síť domá-
cí branky, bohužel z  těsného offsi-
du. Potom se dlouho nic nestalo, až 
v  poslední minutě prvního poločasu se 
mezi několika hráči nejlépe zoriento-
val Bano a dostal nás do vedení. V druhé 
části nám v 65. minutě opět nebyl uznán 
gól a  za minutu bylo po kopu z  rohu 
vyrovnáno. V 75. minutě nás však dostal 

Kocourek po průniku a  přihrávce Bana 
opět do vedení a  za tři minuty zvýšil 
M. Exnar na rozdíl dvou branek. V nasta-
vení ještě Bano, po nezdařeném vyběh-
nutí domácího brankáře, dovedl míč do 
prázdné branky na nečekaný výsledek 
1:4. Tentokrát se dařilo všem hráčům, 
ale výkony Podolníka, Bana a střídajícího 
Kocourka byly excelentní! 
V  okresním derby s  Červeným 
Kostelcem se hrál otevřený fotbal. Na 
gól Kocourka v  22. minutě odpovědě-
li hosté v  27.  minutě, ale v  31. minutě 
pronikl Pohořálek do trestného úze-
mí soupeře a  nedal hostujícímu bran-
káři šanci. Druhý poločas zpočátku 
držel míč více soupeř. Když však přidal 
v  63. minutě Bano po hezké kombina-
ci třetí gól, tak jinak bojovní hosté zcela 
odpadli. Střídající Častvaj byl k neudrže-
ní a když v 71. a 87. minutě zvýšili Bajer 
s Kudrnáčem na 5:1, přál si hostující celek 
brzký konec, protože v závěru to mohlo 
být ještě horší. 
V odloženém utkání jsme na 1. máje při-
vítali před návštěvou 120 platících divá-
ků Jičín, kterému jsme měli oplácet 
podzimní porážku. Již v  8. minutě nás 
dostal Kocourek do vedení, ale to nám 
vydrželo jen čtyři minuty, kdy soupeř 
výstavní střelou vyrovnal. Potom jsme 
v 37. minutě faulovali a hosté se z penal-
ty ujali vedení. Téměř celý druhý polo-
čas byl sehrán na půlce soupeře. Převaha 
byla drtivá, ale velké šance nepřicháze-
ly. Až v  86. minutě pronikl do trestné-
ho území soupeře Bano, který obešel 
i brankáře a vyrovnal na konečných 2:2. 
Na hřiště lídra tabulky Police nad Metují 
přišlo 420 diváků. Již v 8. minutě Častvaj 
v dobré pozici přestřelil branku. Favorit 
postupně získával převahu a v 23. minutě 
udeřil. Na začátku druhého poločasu 
v 49. minutě domácí zvýšili a bylo prak-
ticky rozhodnuto. V  65. minutě jsme 
rychlé kombinaci domácích jen přihlíželi 
a  lovili míč ze sítě potřetí. V 78. minutě 
soupeř nesmyslně fauloval a Gorol s pře-
hledem z  penalty snížil. Závěr utkání 
nám vůbec nevyšel. V  87. minutě zcela 
osamocený útočník soupeře zvýšil vede-
ní a  za dvě minuty bylo dokonáno na 
konečných 5:1. 
V odloženém utkání v Libčanech se hrá-
lo na Den vítězství, ale bohužel nám 
to výhru nepřineslo. Na gól Kocourka 
v 17. minutě odpověděli domácí vyrovná-
ním v 32. minutě a vše dlouho nasvědčo-
valo dělbě bodů. Převahu v držení míče 
jsme nedokázali využít, a tak přišel trest 
v  87. minutě, kdy po standardní situaci 
rozhodli domácí hráči o výsledku 2:1. 

Miroslav Martinovský 

ÚČAST EVY PONČOVÉ NA 
MIUT 2024 – MADEIRA  
ISLAND ULTRA TRAIL 

Dne 27. dubna 2024 se na ostrově 
Madeira konal mezinárodní závod ultra-
-maratonu MADEIRA ISLAND ULTRA 

TRAIL. 

Trať byla dlouhá 60 km s  pozitiv-
ním převýšením 3500 metrů a  ved-
la náročným terénem samotné-
ho ostrova. Ve veteránské katego-
rii F/50 se závodu zúčastnila členka 
TJ Sokol Jaroměř Eva Pončová, která 
je trenérkou atletiky. Eva se postavi-
la na rošt se světovou špičkou ultra- 
maratonu. Start závodu začínal 
v  9:00 v  centru Boaventura směrem 
na Lombo de Urzal, poté do kopce 
Boca das Torrinhas, kde trasa vstou-
pila do centrálního horského masivu 
a  poté se postavila na bájné vrcho-
ly Ruivo a  Areeiro. Odtud byla trasa 
většinou dolů, s pasážemi v Chão da 
Lagoa, Portela, Porto da Cruz, pěši-
nou Larano směrem k levadě Caniçal, 
s  předchozím průchodem v  Boca de 
Risco. Závěrečná část vedla podél 
levady s Machicem na dohled, s cílo-
vou čárou na Forum Machico.  Závod 
dokončila na krásném 5. místě v kate-
gorii, s časem 10h 54m. 
Slova samotné závodnice k  účas-
ti: „Závod je velice specifický nejen 
podnebím, ale i  náročným terénem 
jako jsou schody, levády, útesy, pra-
lesy, soutěsky a tunely, které je potře-
ba zdolat. Takže projít registrací kvů-
li bezpečnosti, není tak jednoduché. Je 
vyžadováno nejen doložit potvrzení 
o zkušenostech, ale i důkladnou fyzic-
kou a  psychickou přípravu. A  moje 
dojmy? Bylo to nádherné, dechberoucí 
a magické… Terén se mi doslova měnil 
pod nohama – chvíli kameny, koře-
ny, voda, bahno, jinak pořád schody, 
schody, schody. Počasí bylo také jak na 
houpačce, chvíli mlha, chvíli déšť, vítr 
a pak zase slunce… To je Madeira.“ 

Jakub Exner – vzdělavatel 
TJ Sokol Jaroměř
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KLUB NETRADIČNÍCH SPORTOVCŮ – 1. ČÁST
KUBB MASTERS CUP 2024

Již potřetí se na Nový Ples sjela česká 
kubbová komunita zúčastnit se naše-
ho turnaje Kubb Masters Cup. V  rámci 
letošního ročníku jsme zařadili novinku 
v podobě pátečního turnaje jednotlivců. 
Ten se hrál vyřazovacím systém, tudíž 
už to od začátku byla velká řežba v kon-
kurenci 32 hráčů. Nemožnost chybo-
vat dodala turnaji úplně jinou atmosfé-
ru a nebyl čas na žádné “později”. Díky 
umělému osvětlení, jsme mohli hrát až 
do večerních hodin. Finále patřilo dosud 
neporaženým Patrikovi Velcovi a Petrovi 
Forstovi, kteří předvedli opravdu světo-
vou hru – šťastnější odcházel Patrik. 
Do sobotního turnaje trojic se přihlási-
lo 18 týmů a  úderem deváté hodiny se 
zaplnila hřiště k prvnímu kolu ze sedmi 
v základní části. Postupem času se nad 
novopleským pažitem vyšvihlo i  slunce 
a  společně s  dobrou atmosférou turnaj 
hezky plynul. Po odehrání základní čás-
ti se osmička nejlepších týmů dostala do 
play-off a  na zbytek čekal turnaj Little 
Masters o umístění. Finálové zápasy se 
odehrály ve zbrusu nové aréně a o zlato si 
na tomto turnaji potřetí za sebou zahrál 
náš tým KNS Naštot (Karel Souček, Petr 
Forst, Patrik Velc) s KK Police. Ač nebyl 
stanovený žádný časový limit, po téměř 
bezchybné hře se za 27 minut naši kluci 
radovali z vítězství v turnaji.

MATĚJ KOCMAN NA DRUHÉM 
TURNAJI VÝCHODOČESKÉ DISC-
GOLFOVÉ LIGY

Tentokrát se Matěj Kocman podíval do 
Hrochova Týnce v  rámci ligy v  disc-
golfu pojmenované O  druhou půlku 
koně. Na turnaji byla pohodová atmo-
sféra a  načerpal další cenné zkušenos-
ti. Udělal pochopitelně spoustu chyb, 
které ho stály lepší skóre. Na druhou 
stranu může být spokojen s  výsledkem 
v  posledním kole, kde se o  dva hody 
zlepšil, takže se projevila vzrůstající ten-
dence, na rozdíl od předchozího turnaje. 
V kategorii MA4 (začátečníci) se umístil 
na 28. místě z 34 účastníků. 

JARNÍ ZLATÁ ZRUČSKÁ MÖLKKA

Další víkend plný hry mölkky se tento-
krát uskutečnil ve Zruči nad Sázavou. 
Na sobotním programu byl bodova-
ný turnaj trojic, kde nás reprezentovali 
Matěj Kocman, Zdeňka a Ivo Plecháčovi. 
V  naplněném turnaji s  32 týmy nám 
o kousek utekl postup do play-off, proto 
následoval pavouk poslední šance. V tom 
na nás spadla totální deka a  najednou 
se přestalo všechno dařit, což mělo za 
následek obsazení úplného dna pořadí.
Do druhého dne se výprava KNS rozší-
řila o Vojtu Plecháče a na řadě bylo MČR 
jednotlivců, kde jsme všichni vypadli 

ve druhém kole. Na programu byl ješ-
tě doprovodný turnaj dvojic, kde jsme 
konečně ukázali, že mölkky hrát umíme. 
Mužská dvojice Matěj s  Vojtou zaváhali 
pouze v  semifinále s  borci z  Lobe Star 
a zaslouženě se mohli postavit na bron-
zový stupínek. 

PARDUBICE OPEN 2024 

Květnový měsíc jsme využili k  uspo-
řádání prvního ročníku spikeballové-
ho turnaje Pardubice OPEN. Turnaj se 
uskutečnil v  centru Pardubic na umě-
lém trávníku v  areálu Sokola Pardubic 
a  byl rozdělen do dvou výkonnostních 
kategorií – Advanced (6  týmů) a Hobby 
(5  týmů). V  Advanced kategorii byl 
náš klub zastoupen ve dvou týmech – 
Rakeťáci (Vojtěch Plecháč) a Injured piz-
za snail (Markéta Nývltová). I  přes vel-
kou snahu a odhodlání se týmu Rakeťáci 
moc nedařilo a Vojta se svým spoluhrá-
čem z Ústí nad Labem aspoň vybojovali 
5. místo. Tým, ve kterém hrála Markét, 
se zvládl dostat až do finále, kde se utkali 
s kvalitním domácím týmem z Pardubic 
(A Safari Bar). Ve vyrovnané bitvě nako-
nec vyhrál mixový tým a hráčka z naše-
ho klubu tak vystoupila na nejvyšší stu-
pínek na stupních vítězů.

Vojtěch Plecháč

SPORTOVNÍ DEN MLÁDEŽE 
V JAROMĚŘI – 3. ROČNÍK

Ve středu, dne 15. května 2024, se na venkovním travnatém sportovišti ZŠ Jaroměř – 
Josefov uskutečnil třetí ročník národní soutěže Sportovní den mládeže v Jaroměři pro 

místní děti a žáky školy. 

Účastníci sportovního turnaje se 
v  Jaroměři utkali v  soutěžním pětibo-
ji, který byl složen z  fotbalu, florbalu, 
házené, frisbee a  tenisu. Celkem se na 
začátku sportovní akce sešly 4  týmy, 
které soutěžily o nejúspěšnější družstvo 
turnaje.
Celkové vítězství si na turnaji v Jaroměři 
odnesl tým „Červeňáci“, složený z členů 

Zdeněk Částek, Dominik Svoboda, 
Jaroslav Pultar, Nikolas Takáč, 
Denis Jirka, Jan Novotný, Tomáš 
Kroka, Martin Paraj a Markus Vach. 
Stříbrné umístění vybojoval tým 
„Modráci“ a bronzovou příčku obsa-
dil tým „Žluťáci“. Úspěšní finalisté 
postupového turnaje byli odměně-
ni upomínkovými diplomy a  řadou 
dalších sponzorských cen. Hráči 
z Jaroměře, kteří se umístili na před-
ních pozicích, obdrželi také nomi-
naci k  účasti na Národním finále 
v  Kladně, které se bude konat dne 

1. prosince 2024 v tamní sportovní hale. 
Na Národním finále budou postupující 
finalisté reprezentovat zejména základ-
ní školu a Jaroměř. 
Sportovní den mládeže v  Jaroměři 
se konal za finanční podpory Města 
Jaroměře a partnerů soutěže.

Mgr. Jan Váňa, www.tajv.cz

IRONMAN V SRPNU 
2024 I U NÁS 
V JAROMĚŘI

Právě v tomto roce máte unikátní 
příležitost zúčastnit se premiéry 
závodu Ironman na české půdě.

Tento závod se uskuteční 16. až 
18.  srpna 2024 v  Hradci Králové – 
hlavním programem je závod na polo-
viční distanci 70.3, olympijská distan-
ce, štafety, dětské závody a noční běh. 
Zázemí celého závodu bude v samot-
ném centru města Hradec Králové, 
kde bude probíhat plavecká část, cyk-
listické závody vyvedou účastníky 
krajinou kolem Třebechovic, Českého 
Meziříčí a Jaroměře, běh se odehraje 
na čtyřech okruzích v centru Hradce 
kolem soutoku Labe a Orlice.
Registrace je již spuštěna, a  i  vy se 
můžete do tohoto unikátního závodu 
přihlásit. 

Zdroj: www.triatlony.com
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GLADIATOR RACE 
SE OPĚT VRACÍ DO 

PEVNOSTNÍHO 
MĚSTA JOSEFOV

Poslední prázdninový víkend 
bude v Josefově patřit gladiátor-
skému zápolení v překonávání 

překážek. 

Tradiční akce, která má v  Josefově své 
kořeny už od roku 2015, začíná v  pátek 
30. srpna podvečerním závodem se psy. 
V  sobotu od dopoledních hodin pak 
prokážou své gladiátorské schopnosti 
děti, po poledni odstartuje hlavní závod 
a  startovat se bude i  v  nočních hodi-
nách za svitu čelovek v  nočním závodě. 
V  neděli odstartuje nejdelší závod celé-
ho víkendu na 12 km s  více jak 40 pře-
kážkami. Závody dospělých se premi-
érově budou startovat ve vlnách cca 
50 závodníků.
Celý závod bude mít své centrum již tra-
dičně v “dolíku”. Diváci jsou srdečně zvá-
ni nejenom do centra závodu, kde bude 
probíhat bohatý doprovodný program, 
ale podívat se je možné i na velkou část 
trati. 
Závod bude doprovázet několik doprav-
ních omezení, prosíme místní obča-
ny o  trpělivost a  ohleduplnost k  závod-
níkům a  těšíme se na setkání. Místní 
mohou využít slevy 10 % na přihlášení do 
závodu při zadání kódu GRJOSEFOV24 
na www.gladiatorrace.cz. 

Michaela Knížková, event manager

CO JE TO SPORTOVNÍ SOKOLSKÁ 
VŠESTRANNOST?

Tomuto závodnímu systému se velmi aktivně a dlouhodobě věnuje gymnastický 
oddíl TJ Sokola Jaroměř. Závodní všestrannost obsahuje u dívek 10 náročných disci-

plín, rozdělených do 4 sportovních odvětví. 

První částí je plavá-
ní. Závodí se na čas, 
volným způsobem 
na 25/50/100 metrů 
podle věku závod-
nic. Následuje gym-
nastický čtyřboj: 
prostná, lavička/
kladina, hrazda 
a  přeskok. Součástí 
závodů je i  šplh 
o  tyči, kde se špl-
há na čas na 3 nebo 
4,5 metru u starších dívek. Systém zavr-
šuje atletický čtyřboj obsahující sprint, 
skok do dálky, hod nebo vrh a  běh na 
střední trať. Každý sport se vyhodnocu-
je nejen samostatně, ale výkony se podle 
složitých tabulek převádějí na body, kte-
ré se sčítají. Podle dosažených bodů se 
nominují závodnice na postup na pres-
tižní Přebory ČOS ve všestrannosti. 

Jak si letos vedly dívky z Jaroměře?
V přeborech župy Podkrkonošské – uspě-
ly Jiráskovy dívky už v  plavání. Adélka 
Krapáčová, Bára Jelínková a  Zuzana 
Čechová závod vyhrály, Eliška Krapáčová 
získala bronz. V  závodech ve sportov-
ní gymnastice a  šplhu naše jaroměřské 
reprezentantky vybojovaly neuvěřitel-
ných 22 medailí, z toho 12 zlatých, 11 stří-
brných a 9 bronzových. I v atletice a cel-
kové všestrannosti se velmi dařilo. Dívky 
získaly pro svůj tým 4 zlaté, 6 stříbrných 
a 4 bronzové medaile. Na finálové celore-
publikové přebory ČOS postoupilo svými 
vyrovnanými výkony 6 dívek z týmu Gym 
Jaroměř: Bára Jelínková, Bára Koblížková, 
Lenka Jiroušová, Zuzana Čechová, Nela 
Vrabcová a Jana Hepnarová.
Finále, tedy PŘEBORY ČOS VE 
VŠESTRANNOSTI, je celý systém závodu 
uzavřený do časového limitu. Celý vše-
sportovní desetiboj se znova odzávodí 
během 28 hodin, tedy od sobotního rána 
do nedělního poledne. Porovnají tak své 
výkony nejvýkonnější závodnice a závod-
níci z žup z celé ČR. 
Mladší dívky prožily náročný víkendový 
závod v Pardubicích, straší dívky v Praze 
v  Tyršově domě. Postup z  naší, v  tom-
to sportovním odvětví, velmi silné župy 
sliboval hezké výsledky i  na celostátní 
úrovni. Celoroční důkladná příprava se 
vyplatila.
Zuzana Čechová se stala přebornicí ČOS 
a  vyhrála celou všestrannost. Svými 
výkony nasbírala nejvíce bodů a  záro-
veň stříbrnou medaili z  atletiky, bron-
zovou z gymnastiky i z plavání. Ve stej-
né kategorii Nela Vrabcová vyhrála 

sportovní gymnas-
tiku a  získala bronz 
ze šplhu i  celko-
vé všestrannos-
ti. Jana Hepnarová 
vyhrála také spor-
tovní gymnastiku 
a po 4. místě v atle-
tice získala 3.  mís-
to ve všestrannos-
ti. I Lenka Jiroušová 
vyhrála sportovní 
gymnastiku a získa-

la stříbro ze všestrannosti, bronz v druž-
stvech kategorie 2. Bára Koblížková 
získala bronz ze sportovní gymnasti-
ky a  společně s  Bárou Jelínkovou bronz 
v družstvech kategorie nejmladších. 
Celkem naše dívky získaly na župní úrov-
ni napříč sportům 19 zlatých, 17 stříbr-
ných a  15 bronzových medailí. Na celo-
státních přeborech ČOS se dívky zúčast-
nily ve 4 kategoriích, ve třech z nich zís-
kaly prvenství ve sportovní gymnastice 
a  získaly celkem napříč sporty 4  zlaté, 
2 stříbrné a 9 bronzových medailí! 
Všem dívkám gratulujeme a  děkujeme 
za vzornou reprezentaci týmu, sokolské 
jednoty i města. Děkujeme všem, kteří se 
zapojili do přípravy. Motivace z takových 
výsledků je obrovská, příští rok budou 
dívky opět bojovat ze všech sil a pokusí 
se tuto skoro neuvěřitelnou medailovou 
bilanci ještě vylepšit…

Za trenérky Gym Jaroměř, 
Mgr. Kateřina Brzická

ZE ŽIVOTA VČELAŘŮ 
ZO JAROMĚŘ

Základní organizace včelařů Jaroměř se 
aktivně zapojila do dotačního programu 
Královéhradeckého kraje, o který si požá-
dala Okresní organizace ČSV, z.s. Náchod 
– „Plošné vyšetření včel na mor včelího 

plodu“. 

Členové organizace tímto museli ode-
vzdat 2x vzorek zimní měli. Jeden byl 
dán k  vyšetření na roztoče a  dru-
hý právě na mor včelího plodu. Zde je 
nutno poděkovat včelařům, za splnění 
těchto úkolů. Nyní můžeme již konsta-
tovat, že vyšetření na roztoče dopad-
lo vcelku dobře. U  některých včelařů 
muselo dojít k přeléčení a to bylo spl-
něno do konce dubna. V měsíci květnu 
jsme dostali konečně výsledky na mor 
včelího plodu s výsledkem – negativní. 

To byla velice dobrá zpráva, že jsou 
naše včelstva zdravá. Jelikož v blízkém 
okolí organizací, které jsou sdruženy 
v  náchodské okresní organizaci, tomu 
tak není. Několik včelařů z organizace 
v  České Skalici a  Červeného Kostelce 
spadli do tzv. ochranného pásma, kte-
ré vyhlásila Krajská veterinární sprá-
va v  Hradci Králové. Proto žádáme 
všechny naše členy, aby byli obezřetní 
a nepřesunovali či nakupovali včelstva 
z těchto lokalit. Jednak je to zakázané, 
ale navíc by mohli poškodit úsilí odpo-
vědných včelařů, aby jejich včelstva 
byla zdravá a nemuseli je nakonec lik-
vidovat kvůli liknavosti jiných. Věříme, 
že se tomu tak nestane. Všem včelařům 
přejeme mnoho úspěchů a  radosti ze 
včel v tomto včelařském roce.

Ing. Jaromír Mareček, předseda okresní 
organizace ČSV a jednatel ZO ČSV Jaroměř
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ROZLOUČENÍ

Drašnar Jan  65 let
Špryňar Karel  80 let
Valová Antonia  69 let
Szabo Marek  21 let
Faltusová Václava  75 let
Pálková Blanka  72 let
Pleskotová Miroslava 89 let
Cermanová Milada 75 let

Čest jejich památce!

Redakce děkuje za 
vstřícnost společnosti 
KREMATORIUM, a. s.

 
ŽIVOTNÍ JUBILEA

květen:

Vlastislava Plšková  95 let
Věra Přibylová  95 let
Karel Binar  93 let
Helena Haláková  92 let
Julie Jarkovská  91 let
Věra Műllerová  91 let
Zdeňka Hofmanová 88 let
Božena Pysková  88 let
Marie Lášková  88 let
Marie Schillerová  88 let
Metoděja Petráňová 88 let
Jana Šrámková  88 let
Alžběta Hrabicová 88 let
Ctibor Klíma  87 let
Marie Hendlová  87 let
Kamila Šulcová  86 let
Bohumila Schillerová 86 let
Věra Havlová  86 let
Květoslava Beranová 86 let
Oldřich Kocián  86 let
Věra Trollerová  85 let
Jan Ridl   85 let
Eva Lukešová  85 let

duben:

Helenka Zozuláková 87 let
Jaroslav Drápal  88 let

Srdečně gratulujeme!

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA LETIŠTI 

V sobotu 25. května 2024 bylo na nebi nad Jaroměří živěji než obvykle. Aeroklub Jaroměř 
pořádal Den otevřených dveří, během kterého byl připraven bohatý program pro děti 
i dospělé. Den otevřených dveří na letišti v  Jaroměři není pro fanoušky letadel a  létání 
ničím novým, členové aeroklubu pořádají tuto akci pravidelně a  letos se tak jednalo již 

o dvacátý ročník. 

Pro děti bylo připraveno, jako každý rok, 
plno atrakcí a  zajímavých soutěží. Pro 
získání odměny, která čekala na každé-
ho malého návštěvníka, stačilo úspěšně 
zdolat dovednostní úkoly na připrave-
ných stanovištích (skoky v pytli, shazová-
ní kuželek, kreslení letadel).
Na obloze již od rána poletovaly mode-
ly letadel všech kategorií, které přivez-
la představit přibližně čtyřicítka mode-
lářských nadšenců. Kromě velmi vyda-
řených leteckých modelů, mezi který-
mi byly například letoun Zlín Z-226, Zlín 

Z-50 v barvách Flying Bulls i cvičný stíha-
cí letoun Galeb, bylo možné vidět i něko-
lik zajímavých „neleteckých modelů“. 
Mezi návštěvníky patřil k nejoblíbenějším 
věrný model Velorexu v měřítku 1:2 nebo 
model traktoru, který na svém valníku 
svezl i dětské návštěvníky. 
Na programu bylo připraveno i  mnoho 
letových ukázek. První zajistil nízký prů-
let stíhaček JAS-39 Gripen, po kterém 
následovala perfektní letecká akrobacie 
letounu Extra 330SC. Akrobacii mohli 
vidět návštěvníci i později v průběhu dne, 
a  to od dokonale sehrané akrobatické 
skupiny Flying Bulls. O skvělý zážitek se 
postaraly také repliky historických letou-
nů Caudron G3, Fokker D.VIII a Pfalz E.I.
Za vydařený Den otevřených dveří děku-
jeme všem návštěvníkům, členům orga-
nizačního týmu, sponzorům i  Městu 
Jaroměř za podporu při organizaci. 
Již teď se těšíme na další setkání u nás na 
letišti v Jaroměři-Josefově.

Ing. Radek Holub
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OHLÉDNUTÍ ZA SOUTĚŽÍ NAJDI, OŠETŘI, ZACHRAŇ A SOUTĚŽÍ MLADÝCH ZDRAVOTNÍKŮ 

Za příjemného jarního počasí přivítala 27. dubna 2024 pevnost Josefov 112 žáků 1. a 2. stupně základních škol a víceletých gymnázií. 

Konala se zde již tradiční soutěž najdi, 
ošeTři, zachraň a souTěž mladých zdravoT-
níků ČČk s možností postupu do krajské-
ho kola. Pořadatelem byla Místní skupi-
na Českého červeného kříže Jaroměř 

a  Oblastní spolek Českého červené-
ho kříže Náchod. Hlavním cílem sou-
těží bylo ověřit, prohloubit a  zdoko-
nalit znalosti v  oblasti poskytnutí prv-
ní pomoci. Soutěžící čekal rozmani-
tý terén v  pevnostních prostorech 
Ravelinu XIV a Bastionu X, kde bylo roz-
místěno 11 soutěžních stanovišť. Z toho 
8  stanovišť s  profesionálním namasko-
váním poraněných figurantů a  3  sta-
noviště s  doprovodným programem. 
O ten se postarali zástupci BESIPu hra-
vou výukou problematiky bezpečnos-
ti silničního provozu, dále pak zástup-
ci ZO ČSOP JARO Jaroměř výukou 
ochrany přírody a  životního prostředí. 
A  bezprostřední živou výuku připravili 

zástupci Policie ČR z Obvodního oddě-
lení Červený Kostelec. 
Soutěžící zvládli najít, ošetřit a zachrá-
nit. Náročná precizní příprava soutěže 
a  z  druhé strany kultivované chování 
soutěžících ve smyslu fair play zajistilo 
všem účastníkům příjemný zážitek. 
Poděkování patří Městu Jaroměř za 
poskytnutí finančního daru, spřátele-
ným spolkům Ochránci památek pev-
nosti Josefov Ravelin XIV a Klubu vojen-
ské historie Brendy Josefov za zapůjčení 
prostor k  uspořádání soutěží. Dále pak 
Potravinám u Kostela v Josefově za pří-
pravu občerstvení pro účastníky a celé-
mu realizačnímu týmu. 

Bc. Věra Grygaříková, ČČK Jaroměř

KALENDÁRIUMKALENDÁRIUMměsíc červenec–srpen

1.–12. 7. od 10:00-18:00
Sympozium, výstava
CIRKULÁRNÍ SYMPOZIUM, 
VERNISÁŽ A VÝSTAVA
Bastion IV, Josefov
www.recyupcy.cz

10. 7. od 17:00
Koncert
ALTANTRIO
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

12.-13. 7. od 17:00 (pá)
Akce
OŽIVLÝ JOSEFOV
Pevnost Josefov
www.pevnostjosefov.cz

17. 7. od 17:00
Koncert
DVAJAJA
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

20. 7. od 17:00
Loutkové představení
TAJEMSTVÍ POHÁDKOVÉ 
KNÍŽKY 2
Langiewiczova 304, Josefov
www.bodi.cz

24. 7. od 17:00
Koncert
STANISLAV ŠTĚP
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

27. 7. od 17:00
Loutkové představení
SEM SE UŽ NIKDO NEVEJDE
Langiewiczova 304, Josefov
www.bodi.cz

28. 7. od 17:00
Kanjamový turnaj
KANJAM TOUR 2024
Pevnost Josefov, Dolík
Pořádá: Klub netradičních 
sportovců

31. 7. od 17:00
Koncert
KRVESAY
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

2. 8. od 21:00
Diskotéka
DISCO MEJDAN
Koupaliště na Úpě
Pořádá: Koupaliště na Úpě

2. 8. od 17:00
Zkouška kapely
DYSANGELIUM + HOSTÉ
Nároďák
www.narodakjaromer.cz

3. 8. od 15:00
Kouzelnické vystoupení
MAGIC PARTY
Muzeum magie
www.muzeummagie.cz

7. 8. od 17:00
Koncert
DAMTRIO
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

7.–10. 8. od 13:00–4:00
Festival 
BRUTAL ASSAULT
Pevnost Josefov
www.brutalassault.cz 

14. 8. od 17:00
Koncert
K-BAND
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

17.–18. 8. od 9:00
Akce pro celou rodinu
MAŠINKY A HRAČKY VE 
VÝTOPNĚ
Výtopna Jaroměř
www.vytopnajaromer.cz

18. 8. od 17:00
Kanjamový turnaj
KANJAM TOUR 2024
Pevnost Josefov, Dolík
Pořádá: Klub netradičních 
sportovců

19. 8.–23. 8.
Sympozium
SYMPOZIUM FRESKY
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.cz

21. 8. od 17:00
Koncert
DAVID OKUPANT
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

23. 8. od 18:00 
Přednáška
ÚPLNÁ ZATMĚNÍ SLUNCE
Bastion I, Josefov
www.pevnostjosefov.cz

23.–24. 8. od 16:00 (pá)
Festival 
NA HRADBÁCH
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.cz

23. 8. od 16:00 
Výstava 
VÝSTAVA HUDEBNÍCH 
NÁSTROJŮ
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.cz

28. 8. od 17:00
Koncert
ROZSVIŤ
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

30. 8. od 16:30
Přednáška a odchyt
NOC NETOPÝRŮ IX
Podklasní mlýn, Josefov
www.birdlife.cz

30. 8.–1. 9. 
Závody
GLADIATOR RACE
Bastion I., Josefov
www.gladiatorrace.cz

31. 8. od 17:00
Loutkové představení
POHÁDKOVÝ DŮM
Langiewiczova 304, Josefov
www.bodi.cz

31. 8. od 10:00–14:00
Soutěž
JOSEFOVSKÁ VOŘÍŠKIÁDA
Jezdecký areál Josefov
Facebook: Equicentrum

31. 8. od 15:00 
Folk
LOUČENÍ S LÉTEM
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.cz
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JAROMĚŘSKÉ 
OSOBNOSTI  

V ČERVENCI A SRPNU
• Počátkem července uběhne 45 let 

od úmrtí bOhumila nOvOtnéhO – kni-
haře, fotografa a publicisty. Bohumil 
publikoval své první fotografie jako 
voják základní služby, které poskytly 
živý náhled do vojenské tématiky. Byl 
oceňován nejen na domácí půdě, ale 
i v zahraničí. 

• Koncem července uběhne 40 let od 
úmrtí jana Orta, který byl středo-
školským profesorem a editorem. Na 
přelomu 40. a 50. let 20. století patřil 
mezi nejlepší pedagogy jaroměřské-
ho gymnázia. Kromě editorské a pe-
dagogické činnosti se věnoval také 
překladům z němčiny a angličtiny. 

• Začátkem července by se 105 naroze-
nin dožil václav pálka. Tento vyučený 
autolakýrník a sedlář měl od dětství 
kladný vztah k  literatuře, divadlu 
a zpěvu. Byl členem DS Vrchlický, kde 
odehrál řadu komických rolí. Působil 
ale také v  pěveckém sboru Jaromír 
nebo jako smuteční řečník. 

• Koncem srpna by oslavil své 115 na-
rozeniny bOris a. masOpust. Pocházel 
z  česko-ruské rodiny, studoval na 
pražské konzervatoři housle, řízení 
orchestru a  skladbu. V  roce 1939 se 
stal kapelníkem 7. praporu vládního 
vojska v Josefově. Za své krátké půso-
bení zde řídil 220 symfonických kon-
certů a  uvedl i  několik oper. Napsal 
dokonce scénické dílo Katinka podle 
známého josefovského příběhu o ne-
šťastné lásce. 

• Koncem srpna uplyne 195 let od úmr-
tí matěje rösslera. Ten byl v  letech 
1788-1800 děkanem a  vikářem v  Ja-
roměři. Vedle duchovního života se 
také zabýval pěstováním ovocných 
stromů – během svého působení 
v Jaroměři přeměnil zanedbanou za-
hradu děkanství v okrasnou ovocnou 
školku. Shromáždil zde 573 druhů. 

• V  polovině srpna by své 120 naro-
zeniny oslavil jOseF tOnar – odborný 
učitel, amatérský herec a režisér. Jo-
sef vyučoval na měšťanských školách 
v Jaroměři češtině, dějepisu a země-
pisu. Byl také členem DS Vrchlický 
a sehrál více než 100 rolí. 

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

ČERVENEC V UMĚLECKÉ KOLONII

Během prázdnin nás čeká promítání letního kina Filmy pod pevností.

Termíny jsou stanoveny na 5.,  19. 7. 
a  2. 8., vlastní program bude zveřej-
něn později na našem webu a  sociál-
ních sítích. 
Tradiční Oživlý Josefov s  bohatým 
programem se bude kromě náměstí 
konat i u nás v Bastionu IV. Bližší infor-
mace naleznete na plakátech a  webu 
Pevnosti Josefov - Bastion I a podze-
mí, který je hlavním pořadatelem této 
události.
Od 19. do 23. srpna bude u nás probí-
hat 1. mezinárodní sympozium fres-
ky. Vybraní malíři budou malovat své 
obrazy na zeď stodoly. Sympozium 
bude přístupné i  veřejnosti, tak kdo 
by se chtěl přijít podívat, jak se maluje 

freska, bude mít možnost.
Hlavní událostí v srpnu pak bude fes-
tival Na hradbách, tedy mezinárod-
ní folkový festival, zaměřený na hud-
bu Britských ostrovů, Irska a  Severní 
Ameriky. Bližší informace najdete na 
webu https://festivalnahradbach.cz.
Prázdniny potom završí folkový kon-
cert Loučení s  létem, který u  nás 
pořádá Pavel Šimek, v sobotu 31. 8. od 
15 hodin. 
Jinak o  prázdninách máme otevřeno 
denně od 10 do 17 hodin, kromě koná-
ní festivalu Brutal Assault 6.-12. srpna.

Za Uměleckou kolonii Bastion 
IV, Markéta Škopková

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ – PODZIM 2024

Vážení příznivci našeho divadla, srdečně vás zveme na novu podzimní sezónu. 

Věříme, že si z  naší nabídky vybe-
rete. Předprodej abonentních vstu-
penek začíná již 2. 9. 2024 a  může-
te si jej zakoupit v divadelní pokladně 
do 12.  9.  2024. Volný prodej vstupe-
nek bude od 16. 9. 2024 v TIC Jaroměř, 

v knihovně Josefov nebo na pokladně 
divadla.
Moc vám děkujeme za přízeň v  uply-
nulých sezónách a přejeme všem krás-
né léto.

Městské kulturní středisko
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DIAKONIE ČCE – STŘEDISKO NÁCHODSKO SVOU ČINNOST  
O PRÁZDNINÁCH NEPŘERUŠUJE!

Rádi se s vámi uvidíme v časech naší provozní doby nebo v rámci terénní sociální práce. Naše středisko poskytuje 
několik bezplatných služeb.

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBA PRO 
RODINY S DĚTMI – SAS ALTERNATIVA

V Jaroměři a okolí, poskytujeme sociál-
ní služby a  aktivity pro podporu rodin 
s  dětmi do 18 let. Najdete nás ambu-
lantně v kanceláři na adrese Havlíčkova 
14, Jaroměř a  Duškova 79, Josefov kaž-
dé pondělí, středu a  pátek od 8  - 11:00 
hod. Od pondělí do pátku také individu-
álně poskytujeme terénní sociální práci 
v rodinách. 
Email: sas@diakonienachodsko.cz, tel: 
730 546 503, 731 117 459

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ – NZDM LUCERNA 

Na letní prázdniny si pracovnice klu-
bu pro děti připravily klubové aktivity 
a různé preventivní programy. V průbě-
hu letních prázdnin bude NZDM Lucerna 
realizovat několik bezplatných výletů 
pro děti a mládež, které po celý rok pra-
videlně klub navštěvovali. Nízkoprahové 

zařízení Lucerna bude po dobu letních 
prázdnin otevřeno od pondělí do čtvrt-
ka od 12:00–16:30. V  pátek je možné si 
domluvit individuální konzultace od 
12:00–15:00. 
Email: nzdm@diakonienachodsko.cz, 
tel: 732 750 225 

RODINNÉ CENTRUM LÁVKA 

Centrum je zaměřeno na poskytová-
ní odborné pomoci a  podpory ukrajin-
ským uprchlíkům, kteří našli zázemí 
v  Jaroměři. Pracovníci jsou nápomocní 
např. v pomoci hledání bydlení, zaměst-
nání, zajištění lékařské péče a potřebné 
dokumenty pro pobyt v ČR. V rámci cen-
tra Lávka probíhá volnočasový klub pro 
děti, který slouží k stmelování a navazo-
vání vrstevnických vztahů. Každý čtvr-
tek od 13:00–17:30. 
Ve dnech od 11. 7. do 19. 7. 2024 bude 
v centru Lávka zavřeno z důvodu dovo-
lené. Kurzy českého jazyka fungují i přes 
letní prázdniny.  

Email: rclavka@diakonienachodsko.cz 
tel: 732 394 092

PRÁZDNINOVÉ HLÍDÁNÍ DĚTÍ

Jedná se o letní prázdninové hlídání dětí 
ve věku od 3–10 let, které je taktéž zcela 
bezplatné. Hlídání dětí probíhá v našem 
středisku v  Jaroměři. Můžou ho využít 
pracující rodiče, či pečující osoby, kte-
ré přes letní prázdniny nemají možnost 
zajištění mateřské školy nebo jiného hlí-
dání pro své děti. Možnost hlídání dětí je 
od 6:00–16:00. Je zcela na vás, zda chce-
te využít hlídání celodenně nebo jen na 
pár hodin. Rezervace termínů je spuště-
na od 12. června 2024. V případě zájmu 
či více dotazů se můžete obrátit na: 735 
792 295, ulrychova@diakonienachodsko.
cz.

Naše středisko také poskytuje potra-
vinovou pomoc. Potravinová pomoc 
je poskytována na základě spolupráce 
s Potravinovou bankou Hradec Králové, 

DOŽÍNKOVÝ DEN V JAROMĚŘI

V sobotu 7. 9. se na náměstí uskuteční Dožínkový 
den. Těšit se můžete na den plný zábavy, dobrého jídla 
i pití, ale pozadu nezůstane ani doprovodný program 

pro děti.

Tento jubilejní, pátý, ročník s sebou přinese mnoho regionál-
ních potravin, stánků a kvalitního jídla. Chybět nebudou míst-
ní pivovary ani kvalitní vinaři, ale nezapomínáme ani na děti, 
řidiče a abstinenty. 
Bohatý doprovodný program pro děti už teď chystá Pevnost 
Josefov – Bastion I a podzemí, spolu s DDM Klíč a Městským 
kulturním střediskem – to nám navíc připraví i  technické 
zázemí. 
Od 14 hodin se pak na pódiu můžete těšit na hlavní program, 
který bude končit až v pozdních večerních hodinách. 
Podrobnější informace můžete sledovat na fb události 
dOžínkOvý den v jarOměři. Těšíme se na vás.

Odbor školství, kultury a tělovýchovy
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JAROMĚŘ 
A JOSEFOV

úterý 18:00  Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 18:00  Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 17:00  Jaroměř – dětská mše svatá (kostel  
  sv. Jakuba)
pátek 18:00 Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00 Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 18:00  Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv.,  
  2. a 4. bohoslužba slova),
 18:00  Jasenná (2. a  4. neděle v  měsíci mše sv.,  
  1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00  Semonice, 1. sobota v měsíci, 
  bohoslužba slova
neděle 8:30  Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30  Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: www.farnosti-jaromer-josefov.cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č. p. 737:
9:30–10:45 studium Bible
11:00–12:00 kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 úřední den
středa 15:00  biblická hodina s posezením
neděle 10:00  bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 (v kolumbáriu jsou volné schránky, po 
dohodě lze zde urnu uložit).
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: Husiti Jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle 9:00 bohoslužby v Semonicích
 10:30 bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, s přicházejícími prázdninami 
a vyhlídkou dovolených a chvil nicnedělání si mimo 

jiné také připomínáme dva významné svátky s důleži-
tými okamžiky naprosto rozhodnými pro náš národ. 

Dnešek setřásá hrdost na vlastní minulost, už 
se moc nenosí slavní předci, a do popředí při-
chází materialismus s  výpověďmi, kde jsem 
byl a  jak jsem si to užil… Ale přesto bychom 

neměli zapomínat na strastiplnou cestu misi-
onářů Konstantina a  Metoděje, dvou bratrů 

ze Soluně, kteří do našich krajů přinesli světlo 
evangelia a spolu s křesťanstvím přinesli i vzdělání 

a nový pohled na život. 
A  pak je to i  Mistr Jan Hus, který rozhodně nepa-

třil k  těm, co se vzdávají, ale svým přesvědče-
ním i odhodláním umíral v kruté smrti na hra-
nici. Kdo by z nás se dnes dokázal obětovat pro 

pravdu i  čest, pro své přesvědčení? Jsme ohební a  pravdu 
překrucujeme k obrazu svému. A nechat se pranýřovat, věz-
nit, a dokonce i umírat za něco, co není vidět a možná to také 
nikdo nikdy neuvidí ani neuzná? Možná se dnes metody pra-
nýřování od Husovy doby změnily, místo biče na zádech vás 
rádoby žurnalisté proženou všemi novinářskými plátky nato-
lik, že si nikdo od vás ani kůrku nevezme – jak se říká. Tenkrát 
nebylo lehké s pravdou vylézt na světlo Boží, není to ani dnes. 
Vlastně se vůbec nic nezměnilo. Jen touha po pravdě s tím vel-
kým P. Jan Hus pravdu obhajoval, dovolával se a za ni dal svůj 
život. On sám zemřel, ale ta samá pravda nezemřela. Protože 
pravda nikomu nepatří. Překonala staletí, překonala špatné 
časy a jistě překoná a zvítězí i nad lží a všemi těmi špatnostmi, 
s nimiž bojujeme každý den. Pokud se ji však nevzdáme, a spo-
lu s láskou zůstane v nás, pak ten, kdo pro ni zemřel, nezemřel 
zbytečně. 
I přes nedočkavost léta, slunce, vody a pohody bychom nemě-
li zapomínat, že v životě má všechno svůj čas, čas radosti, čas 
smutku, čas smíchu i čas pláče. Teď je sice čas radosti, přesto 
však na svou slavnou minulost nezapomínejme. Díky ní, jsme 
tady, díky ní, se nyní můžeme těšit a radovat. 
Krásné letní dny, plné pohody a sluníčka, nám všem přeje

farářka Mgr. Alena Fabiánová

z. s., která je členem České federace potravinových bank. 
Potravinová pomoc je cílená a poskytovaná přímo lidem, kteří 
si o tuto pomoc požádají. Více informací naleznete na našich 
webových stránkách: https://www.diakonienachodsko.cz/
nase-sluzby/potravinova-pomoc/.
Další materiální pomocí našeho střediska je Sociální šatník. 
V případě zájmu o výdej oblečení, obuvi, hraček apod., kontak-
tujte pověřeného pracovníka v konkrétní době, kterou máme 
uvedenou na webových stránkách. Příjem a  výdej obleče-
ní funguje na základě telefonické domluvy. Prosíme o to, aby 
Vámi darované oblečení bylo čisté a nepoškozené. 
Další informace o našich službách a dění ve středisku nalez-
nete na webových a FB stránkách: 

• https://www.diakonienachodsko.cz, 
• https://www.facebook.com/diakonienachodsko.

Za náš pracovní tým bychom vám rádi popřáli, příjemné pro-
žití letních prázdnin.

Natálie Ulrychová
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OHLÉDNUTÍ ZA PRVNÍ POLOVINOU 
ROKU V SEMONICÍCH

Prvních šest měsíců roku 2024 se překulilo neuvěřitelně rychle. Když se ohlédneme, zjis-
tíme, že v Semonicích to byla doba velmi akční. 

Podařilo se nám zrealizovat šest akcí: 
čtyři programy pro veřejnost a dva dob-
rovolnické počiny. Zájemci, kteří se rádi 
zaposlouchají do vyprávění o  cizích 
krajích si přišli "na své" hned dvakrát. 
Beseda s  cestovateli nás zavedla až na 
daleký Madagaskar, druhá vedla přes 
Slovensko do Maďarska a  nabídla nám 
pohled z  perspektivy motorkářů. Všem 
cestovatelům děkujeme za možnost 
dozvědět se něco nového!!!
V  první půlce roku také nechyběly dvě 
tradiční akce, které nás provází již hez-
kou řádku let: Velikonoce v Semonicích 
a Dětský den. Obě odpoledne plné zážit-
ků by se neobešly bez velkého nasazení 
mnoha dobrovolníků nejen z  řad členů 
Osadního výboru Semonice, ale i Sboru 
dobrovolných hasičů Semonice. Všem 
patří velké poděkování. Stejně tak jako 
Městu Jaroměř za finanční podporu 
Dětského dne.
V  obci také proběhl úklid veřejných 

prostranstvích a  nesmím zapomenout 
ani na činnost našeho "zkrášlovací-
ho spolku", který osázel všechny nádo-
by květinkami. Děkujeme TSM Jaroměř, 
že nám opět přenechaly rostlinky, které 
jsme k tomuto účelu využili.
Nyní se plně soustředíme na přípra-
vu naší každoroční podzimní slavnosti: 
Semonického rajčatobraní. První záři-
jovou sobotu, tedy 7. září 2024, se na 
vás budeme těšit v prostorách u hasič-
ské zbrojnice v  Semonicích. Začínáme 
ve 14:00. Čeká na vás řada hudebních 
vystoupení, kreativních dílen, rajčato-
vých pochoutek a soutěží nejen pro malé 
návštěvníky. Chybět samozřejmě nebu-
de ani loutková pohádka pro nejmenší, 
a  to nemluvím o  lahodném občerstve-
ní a  domácích dobrotách. Přejeme vám 
krásné letní dny plné milých zážitků a už 
v září na viděnou!

Za Osadní výbor Semonice, 
Lucie Kubálková

HU HU FEST
Dovolujeme si pozvat všechny příz-
nivce folku a  country na sedmý roč-
ník Hustířanského hudebního festivalu 
HuHuFest, který se uskuteční v  sobotu 
13. července od 14 hodin ve sportovním 

areálu firmy KV Kovo v Hustířanech.

Můžete se těšit na skvělou autorskou 
tvorbu i převzaté písně v podání hudeb-
ních uskupení AltanTrio, Dostavník, 
Martin & Gibson, Milan a  Bosorky, 
Napohodu a  písničkáře Petra Bischofa.
Pořadatelé slibují tradičně vynikají-
cí občerstvení. Pro ty, kdo vlastní hlas 
a  hudební nástroj a  nemají ambice 

vystupovat na pódiu je večer jedinečná 
příležitost si zahrát a zazpívat v plecháči  
při jamsessionu. 

Za pořadatele Pavla Pazderová 
(Milan a Bosorky)

NA ZÁMKU LITOMYŠL 
BYLA UKONČENA PRVNÍ 
FÁZE STAVEBNÍ OBNOVY

Návštěvníkům státního zámku Litomyšl 
se otevírají nové interiéry, včetně nejstar-
šího divadelního sálu, zámecké kuchyně 
a moderně pojaté expozice pod názvem 
Proč je zámek UNESCO. Novinkou je 

také celoroční provoz této památky. 

V rámci projektu byly v  letech 2023-
2024 obnoveny krovy, střešní plášť 
na celé budově zámku, byla restau-
rována sgrafitová výzdoba komínů. 
Ve 2. a  3. patře zámku byly obnove-
ny původní historické interiéry, při-
čemž jednou z obnovených místností 
je divadelní sál z roku 1767.
Další obnovené historické interiéry, 
které představují bydlení dalších čle-
nů hraběcí rodiny Valdštejnů a  jejich 
hostů, se návštěvníkům představí ve 
zcela novém prohlídkovém okruhu 
s  dočasným označením „Novinky po 
rekonstrukci“. 
V  přízemí zámku byl obnoven tzv. 
Sloupový sál, který je bývalou zámec-
kou kuchyní – té byla vrácena histo-
rická podoba; kuchyní je umožněn 
průchod na věž. 
K  zakoupené vstupence vám bude 
automaticky vydána i bezplatná vstu-
penka do moderně pojaté expozice. 
Ta je kromě multimediálních efek-
tů a  modelem historického lešení 
tvořena komiksem, čímž cílí (neje-
nom) na mladou generaci a  dětské 
návštěvníky. 
Jedním z  klíčových výstupů projek-
tu Zámek Litomyšl – Božský zámek je 
vytvoření plošiny, která umožní pří-
stupnost expozic v patrech i pro oso-
by s omezenou pohyblivostí. 
Projekt Zámek Litomyšl – Božský 
zámek byl financován z  IROP 
(Integrovaného regionálního operač-
ního programu Evropské unie). 
Celkové výdaje dosáhly 
264 829 282 Kč vč. DPH. Z toho dotace 
EU činila 207 271 697 Kč, ze státního 
rozpočtu bylo použito 36 577 358 Kč, 
ze zdrojů Ministerstva kultury 
17  940  343 Kč a  vlastní výdaje NPÚ 
činí 3 039 883 Kč. 

Mgr. Petr Weiss

PO JAROMĚŘI S APLIKACÍ 
SMARTGUIDE

Jaroměř byla v  rámci projektu Kladské 
pomezí na vlně zařazená do mobilní apli-

kace SmartGuide. 

Aplikace SmartGuide je osobní turistic-
ký průvodce a najdete zde přes 1200 des-
tinací z celého světa. Obsahuje informa-
ce o konkrétních místech a turistických 
cílech v  dané lokalitě, dává tipy na to, 
co najít, anebo kam se vydat na výlet. 
Díky ní můžete dostávat personalizova-
ná doporučení na místa, která by se vám 

mohla líbit a budete mít možnost ozna-
čit si vše, co byste rádi viděli a  navští-
vili. Aplikace se dá využívat i jako audio 
průvodce. Aplikace je dostupná v  růz-
ných jazykových mutacích a  Jaroměř 
v tuto chvíli využívá tři – češtinu, ang-
ličtinu a  polštinu (další jazyky budou 
časem přibývat). Díky tomu se tak infor-
mace o našem městě dostanou k širšímu 
okruhu lidí. 
Projekt, v  rámci kterého se mohla 
Jaroměř do této aplikace zařadit, je spo-
lufinancován Evropskou unií z  fondu 
Interreg Česko – Polsko 2021–2027.

Bc. Kristýna Skalická
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AKCE NA  
HRADECH 

A ZÁMCÍCH
Zveme vás na akce  

v Královéhradeckém kraji.

5.-6. 7. Zámek Opočno
SVÁTKY RŮŽÍ

www.zamek-opocno.cz

13.-14. 7. Zámek Opočno
ZMRZLINOVÉ DNY

www.zamek-opocno.cz

13. 7. Hrádek u Nechanic
HRÁDKEM KŘÍŽEM KRÁŽEM

www.zamek-hradekunechanic.cz

13. 7. Hospitál Kuks
ZKUS NOČNÍ KUKS
www.hospital-kuks.cz

20. 7. Hospitál Kuks
HUDEBNÍ LÉTO KUKS
www.hospital-kuks.cz

20. 7. Zámek Opočno
REBELOVÉ

www.zamek-opocno.cz

3. 8. Zámek Ratibořice
AUTOMOBILOVÍ VETERÁNI

www.zamek-ratiborice.cz

10. 8. Zámek Opočno
LETNÍ EMPÍROVÉ SLAVNOSTI

www.zamek-opocno.cz

11. 8. Zámek Náchod
NÁCHODSKÝ HRAD A ZÁMEK VE 

STÍNU VÁLKY
www.zamek-nachod.cz

21.-25. 8. Hospitál Kuks
THEATRUM KUKS

www.hospital-kuks.cz

24. 8. Zámek Ratibořice
HRADOZÁMECKÁ NOC
www.zamek-ratiborice.cz

24.-25. 8. Hrádek u Nechanic
(HRADO)ZÁMECKÉ SLAVNOSTI
www.zamek-hradekunechanic.cz

28. 8. Hrádek u Nechanic
BÍLÁ PANÍ NA VDÁVÁNÍ

www.zamek-hradekunechanic.cz

UŽIJTE SI LÉTO V KLADSKÉM POMEZÍ NA VLNĚ!

Hledáte tipy, kde se za horkých letních dnů ochladit, kam vyrazit za vodními sporty 
nebo kde v regionu načerpat léčivé prameny? Čtěte dál a poznejte Kladské pomezí 

na vlně. 

Teploty pomalu stoupají, dětem odzvo-
nily poslední školní dny, a  to znamená 
jediné… prázdniny jsou v  plném prou-
du! Kdy jindy objevovat všechny míst-
ní atraktivity spojené s vodou než právě 
teď?
Kde se ochladit? Ať už máte radši ven-
kovní koupaliště, bazény s  atrakcemi 
pro děti nebo rybníčky, Kladské pome-
zí má co nabídnout. Velké oblíbenosti 
se těší koupaliště v Náchodě a Jaroměři, 
kde najdete skluzavku nejen pro ty nej-
menší. Přírodní vodní plochy nabízejí 
pestrobarevnou nabídku vodních spor-
tů. Nejen paddleboardy si můžete zapůj-
čit u  Rybníku Brodský nebo Špinka. 
Opravdový adrenalin na vás čeká 
u  našeho Východočeského moře, jak 
se s oblibou přezdívá přehradě Rozkoš. 
Přehledný seznam všech míst s  mož-
ností vykoupat se najdete v  ilustrované 
mapě Toulavý baťoh, která je k dostání 
ve všech IC.
Kde načerpat léčivou vodu? Naším regi-
onem protéká nejeden blahodárný pra-
men. Pro doplnění minerálů se zastavte 

v  Malých lázních Běloves, ve Velkých 
lázních můžete opět ochutnat legen-
dární minerální vodu IDU z  Prameníku 
Jakub. V  hronovském parku načerpá-
te nejen Hronov, ale i věhlasně známou 
„Prdlavku.“ Léčivých studánek s  boha-
tou historií je u nás nespočet, například 
v Maternici nebo přímo v centru Malých 
Svatoňovic. Zkrátka… v Kladském pome-
zí se žízně bát nemusíte. 
Voda je dar, který nás obklopuje ve všech 
směrech našeho běžného života. Údolí 
řek přímo vybízí pro příjemné procház-
ky nebo vyjížďky na kole. Voda je nedíl-
nou součástí oblíbeného českého nápo-
je, který vzniká v  místních pivovarech. 
Díky vodě rostou suroviny, které zpra-
covávají naši regionální výrobci. Voda 
léčí nejen zevnitř, své o tom ví v Lázních 
Velichovky.
Všechna místa, která více či méně sou-
visí s  tématem vody jsme přenesli do 
online prostoru, a  to pomocí mobilní 
aplikace Smart Guide. Ta vznikla v rám-
ci projektu Kladské pomezí na vlně, kte-
rý je spolufinancován Evropskou unií 
z fondu Interreg Interreg Česko – Polsko 
2021–2027.  V aplikaci najdete skvělé tipy 
na výlety. Díky aplikaci dostanou hlas 
jindy němá místa, a  to v  podobě audio 
průvodce. 
Užijte si léto na vlně dobré nálady, neza-
pomenutelných zážitků a dobrodružství 
u nás v Kladském pomezí.

Kladské pomezí, o.p.s.
Foto: M. Kábrt

BĚH PRO HOSPIC

Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny příznivce běhu rekreační-
ho i závodního k účasti na 11. ročníku benefičního „Běhu pro hospic“. 

Akce, která 
je součás-
tí běžecké-
ho seriá-
lu Primátor 
CUP, pro-
běhne 

v  sobotu 14. září v  Červeném Kostelci 
(start u  budovy Háčko, Manželů 
Burdychových 245), přičemž bodován 
v  rámci seriálu bude hlavní závod, trať 
na 10 km. V  juniorské kategorii (roč-
ník narození 2003-2006) bude bodován 
běh na 5 km a připraveny budou i tratě 
na 2 km a další kratší úseky pro mladší 
běžce, včetně symbolického běhu na 150 

m pro nejmenší, aby se mohl zúčastnit 
každý.
Významným hostem, který přijal pozvá-
ní k  účasti na letošním běhu, je Lukáš 
Pollert, kanoista a olympijský vítěz.
Registrace na běh je již otevřena. Odkaz 
naleznete na našich stránkách www.
behprohospic.cz.
Akce je součástí veřejné sbírky a veške-
rý výtěžek ze vstupného bude určen na 
podporu lůžkového a mobilního Hospice 
Anežky České.
Akce je podpořena městem Červený 
Kostelec. Přijďte si zaběhat!

Jan Kordina, pracovník 
PR a fundraisingu
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 7-8/2024 od 8:00 do 12:00

13. a 14. 07. MUDr. Jolana Nezvalová Velký Třebešov 118 VELKÝ TŘEBEŠOV 491 453 272

20. a 21.07. MUDr. Jana Šťovíčková Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 423 748

27. a 28.07. MUDr. Ivona Plšková Komenského 554/a ČESKÁ SKALICE 491 451 300

03. a 04. 08. MUDr. Radka Prouzová Jugoslávská 33 NÁCHOD 602 234 217

10. a 11. 08. MUDr. Petr Kalfus Česká 50 JAROMĚŘ 704 544 075

17. a 18. 08. MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D. ZŠ Malecí NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ 491 520 373

24. a 25. 08. MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146 JAROMĚŘ 491 815 475

31. 8. a 01. 9. MUDr. Petr Juran Komenského 10 NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ 491 472 721

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

Řádková inzerce
Sleva letní obuvi v  prodejně OBUV 
NOBL Jaroměř (naproti České poště)! 
www.obuvnobl.cz

Provádíme realizace a  údržby zahrad. 
Více info na 734 730 889.

Malby, nátěry střech. Tel. č. 737 472 434.

Koupím dům nebo chalupu v  Jaroměři 
i v okolních vesnicích, financování mám 
zajištěno. Volejte na tel. č. 775 777 073.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné 
domácí úklidové práce, dále úklid neby-
tových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí. 

Hledám pozemek ke stavbě, nebo s cha-
tou v  Jaroměři, popř. v okolí do 30 km. 
Tel. 774 777 073. 

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, 
výměna těsnění. Montáž těsnění do dře-
věných oken, tel.: 734 240 608. 

Nabízíme k  pronájmu pěkné nebyto-
vé prostory v Josefově, dosud využíva-
né jako zámečnické a elektromontážní 
dílny. Výrobní prostory cca 235m2 plus 
zázemí a příslušenství pro zaměstnan-
ce, dále skladové prostory cca 103m2. 
Celkem až 443m2, podle dohody. Je 
možné též odkoupení některých stroj-
ních zařízení jako ohýbačky a  nůžky 
na plech, vrtačky, brusky, pily. apod. 
Ústřední vytápění plynovým kotlem. 
Kontakt: 602 448 518, 724 271 117.

Sháním pro rodinu větší byt v Jaroměři 
a  okolí i  před rekonstrukcí. Hypotéku 
mám schválenou. Volejte, prosím, na tel. 
774 777 072.

Natalja Olšová – úklidový plán na míru. 
Pravidelný úklid * generální úklid * 
mytí oken * úklid po malování * úklid 
před a  po stěhování. Tel. 603 857 436, 
e-mail: natalja.olsova@gmail.com.

Dobře zaplatím za starožitnosti a  sbě-
ratelské předměty. Staré mince a  ban-
kovky, medaile, odznaky a vyznamenání, 
šperky, fotoaparáty, náramkové a kapes-
ní hodinky, hračky do r. 1960, pohledy 
a  známky, pivní lahve a  cedule, půllit-
ry, knihy, šavle a bodáky, obrazy, sochy, 
sklo, porcelán, housle, vzduchovky, 
pudřenky a  jiné. Poradenství i návštěva 
je ZDARMA, platba hotově. Tel.: 605 254 
511, Jiří Hrneček. 

Zajištěný senior shání byt 1+1  nebo 
2+1  v  Jaroměři a  okolí. Mám hotovost. 
Volejte, prosím, na 776 566 630.

DO KŘESADLA NEJEN NA 
PRÁZDNINY

Křesadlo HK nabízí volná mís-
ta pro osoby autistického spek-
tra od 8  let věku, a  to nejen na 

prázdniny. 

Naše služba poskytuje pomoc, 
která vede k  rozvoji schopnos-
tí a  dovedností našich klien-
tů a  k  jejich větší samostatnosti. 
Společně se snažíme o  začleně-
ní klientů do běžné společnos-
ti tak, aby mohli žít v  co nejvyš-
ší míře běžným způsobem života. 
S našimi klienty se učíme pečovat 
o  sebe samé, o  domácnost, vaří-
me spolu, vzděláváme se, tvoří-
me, relaxujeme. Potkat nás může-
te v  kavárně, v  knihovně, v  kině 
nebo v  lese aj. Pro více informa-
cí nás kontaktujte na 777 126 947 
nebo e-mailem: info@kresadlo.cz. 
Těšíme se na vaši návštěvu.

Tým pracovníků DS Křesadlo

Objednávkový formulář k řádkové 
inzerci naleznete na webových strán-

kách města, případně ho lze na vyžádání 
zaslat e-mailem. 
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Pravidla pro inzerenty
Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková 

inzerce by měla být ve formátu txt., odt., doc. či docx. Plošná 
inzerce by měla být ve formátu jpg. či pdf. 

 
Ceník, spolu s objednávkovým formulářem, naleznete na 
webových stránkách města www.jaromer-josefov.cz. Na 

vyžádání lze zaslat také na e-mailovou adresu.

Uzávěrka pro inzerci je k 10. dnu v měsíci. Zpravodaj 
vychází k 1. v měsíci
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POD KASTANY

°
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Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
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a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc 
červenec 2024

více informací na www.velichovky.cz

Těšíme se na Vás.

07. 07.    Vocasy na tripu / 19:00

14. 07.    Jak zachránit draka / 16:30

14. 07.    Zápisník alkoholičky / 19:00

21. 07.    Hrabě Monte Christo / 19:00

28. 07.    Tlapáková patrola 
                   ve velko�lmu / 16:30

28. 07.    Zahradníkův rok / 19:00

LÁZEŇSKÉ
KULTURNÍ LÉTO  2024
pořádané v Lázních 1897, s. r. o. ve Velichovkách

Pavla KršKy

21. 9.   
RETRO FESTIVAL

16. 8.   
VESELÁ TROJKA Pavla Kršky

13. 7.   
FRANTIŠEK KINSKÝ
A MATYÁŠ NOVÁK

Petr Spálený a Miluška Voborníková / Heidi Janků  
Michal Penk
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Hra pro děti
O několika stanovištích, při které se seznámíte se 
zdejšími turistickými zajímavostmi.

10.30 – 15.00 projížďky kočárem
 11.00 komentovaná prohlídka      
   pevnostního hřbitova

09.45 příchod armády

10.00 příjezd císaře Josefa II.

10.45 ukázka práce s dravými ptáky
 Dotkni se křídel z.s.

11.20 Páni z Kolína: Halapartníci

12.00 Oživlá ulice roku 1938, ukázka cvičení civilní 
 protiletcké obrany

12.45 koncert komorní hudby – Radka Kubínová

13.15 skupina dobových tanců Kancioneta

14.15 Páni z Kolína: Halapartníci

14.45 koncert komorní hudby – Radka Kubínová

15.00 průvod městem a bitevní ukázka na 
ravelinu XIII

10.30 loutkové divadlo Bauerovi Josefov – Bajaja

11.00 bubnování v kruhu

12.00 bubnování v kruhu

13.00 loutkové divadlo Bauerovi Josefov – Bajaja

14.00 bubnování v kruhu

občerstvení, dílny, workshop, buřty, oheň, kytara
17.30 Jarka Holasová – „O slepičce“
19.00 Divadelní skupina Vi.TVOR – Kde budeme bydlet?
20.00 písničkářka Jana Vebrová – nový folklor ze Sudet
22.00 průvod vojáků s loučemi, položení věnců

Masarykovo náměstí od 9.00 do 15.00

vstupné program pátek
základní: 50 Kč
děti do 6 let zdarma

Bastion IV od 9.00 do 17.00

Bastion IV od 17.00 do 22.00

bližší informace naleznete na: Akce je realizována za finanční podpory Královéhradeckého kraje.
info@pevnostjosefov.cz

www. pevnostjosefov.cz

Pevnost Josefov – Bastion 
No. I a podzemí

Divokolař a všeuměl Aleš Černý: divokola, závody 

sajdkár, hod šancovkou; sochař Petr Novák 
z Jaroměře: komentované prohlídky galerie 

a ateliéru; modrotiskař Milan Bartoš: modrotisková 

dílna a galerie, komentované prohlídky a workshop 

modrotiskání; komentované prohlídky Umělecké 
kolonie s průvodcem

Ravelin XIII
parkování pro návštěvníky, dobový tábor výstava 
techniky a prezentace klubů vojenské historie, 
občerstvení

Bastion X
expozice muzea, Výstava techniky a prezentace 
klubů vojenské historie

RecyUpcy – výstava Odkryté dědictví
V budově ZŠ Praktická Jaroměř-Josefov, 
bude v pátek a sobotu ke shlédnutí výstava 
prací studentů z celé republiky.

MASARYKOVO NÁMĚSTÍ  a BASTION IV

PROGRAM PÁTEK 12 .7 .

PROGRAM SOBOTA 13 .7 .

doprovodný program
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NA 
BŘEZÍCH 
NILU
OBJEVTE SVĚT 
OBYVATEL STAROVĚKÉHO 
EGYPTA A STAROVĚKÉ NÚBIE

www.muzeumjaromer.cz

Městské muzeum v Jaroměři a Národní muzeum 
vás srdečně zvou na vernisáž výstavy ze 
sbírek Národního muzea – Náprstkova muzea 
asijských, afrických a amerických kultur

Městské muzeum v Jaroměři, 
Husova 295, Jaroměř

Otevírací doba muzea
červenec, srpen:
ÚT–PÁ, SO, NE, svátky 10:00–12:00/12:30–17:00
září:
ÚT–PÁ 10:00–12:00/12:30–16:00
SO, NE, svátky 10:00–12:00/12:30–17:00
Vstupné: 80 Kč / snížené 40 Kč / rodinné 150 Kč 

Životodárná řeka Nil umožnila vznik nejvýznamnější civilizace 
starověku. Její pozůstatky v Egyptě a Súdánu nás ještě dnes 
ohromí. Zcela mimořádná příležitost setkání s autentickými, tisíce let 
starými předměty se nachází v jaroměřském muzeu. Naleznete zde 
poučení o každodenním životě a myšlení obyvatel říše faraónů.

6. 6.–29. 9. 2024
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